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– Festiwal Dobrej Energii to 
zwieńczenie całorocznych wysiłków 
edukacyjnych. Uczymy przez zabawę 
– jak chronić środowisko, jak oszczę-
dzać jego zasoby i jak stworzyć lep-
szą przyszłość dla nas wszystkich 
– informuje Katarzyna Kordas z Biu-
ra Zarządzania Energią Urzędu Miej-
skiego w Bielsku-Białej.

W parku Słowackiego barwne, 
inspirujące przedstawienie dla naj-
młodszych pt. Arka Noego wystawił 
Teatr Bajka z Czeskiego Cieszyna. 
Finalista programu X Factor Seba-
stian Chmiel poprowadził 600 przed-
szkolaków w energetycznym pocią-
gu podążającym po parku i zmierza-
jącym na plac przed Domem Muzy-
ki Bielskiego Centrum Kultury, gdzie 
maluchy wypuściły w powietrze ba-
loniki symbolizujące wspólną dla 
wszystkich mieszkańców akcję Biel-
sko-Biała chroni klimat. Na pożegna-
nie maluchy otrzymały słodkie co nie-
co od organizatorów imprezy.

Dla młodszych i starszych przy-
gotowano bogaty program imprez. 
Szkoły podstawowe energetycznie 
przywitał Mikołaj Strzyż, finalista pro-
gramu You Can Dance, Szkoła Tańca 
Cubana zaangażowała uczestników 
imprezy w taneczne warsztaty pro-
wadzone przez instruktorkę Agniesz-
kę Jarosińską.

– Tradycją stało się, że biel-
skie szkoły ponadgimnazjalne pre-
zentują swoje możliwości na inspi-
rujących warsztatach prowadzonych 
przez uczniów. Na swoje stoiska za-
prosiły uczestników festiwalu trzy li-
cea ogólnokształcące – I LO, IV LO, 
V LO – i kształcące przyszłych tech-
ników – Bielska Szkoła Przemysło-
wa oraz Zespół Szkół Elektrycznych, 
Elektronicznych i Mechanicznych. Ja-
ko wolontariusze wspomagali festiwal 
uczniowie Szkoły na Grodzisku. Było 
energetycznie, chemicznie, modnie  
i zabawnie – mówi Katarzyna Kordas.

Z DOBRĄ ENERGIĄ, NA WESOŁO
Już po raz szósty w Bielsku-Białej odbywał się Beskidzki Festiwal Dobrej Energii. Przedszkolaki  
oraz uczniowie z bielskich szkół 17 czerwca przez cały dzień okupowali park Słowackiego za sprawą finału  
6. edycji konkursu Szanuj energię, chroń klimat. Po południu atrakcje przygotowane przez organizatorów  
imprezy przyciągnęły do parku całe rodziny.

ciąg dalszy na str. 3

Dwa czerwcowe popołudnia można było 
spędzić na Rynku bielskiej starówki  
w towarzystwie zespołów muzycznych  
z miast partnerskich Bielska-Białej.  
17 i 18 czerwca odbywał się 12. Festiwal 
Miast Partnerskich Poznajmy się. 

Ideą tej imprezy jest przybliżanie mieszkań-
com Bielska-Białej wiedzy o miastach partnerskich 
z jednej strony, a promowanie naszego miasta i je-
go atrakcji wśród przyjeżdżających gości – z drugiej 
strony. Lista miast partnerskich nie jest zamknięta, 
dlatego festiwal jest też okazją do nawiązywania no-
wych kontaktów. Tak było tym razem w odniesieniu 
do węgierskiego miasta Nyiregyhaza zainteresowa-
nego współpracą z Bielskiem-Białą. Jego przedsta-
wiciele przywieźli ze sobą zespół muzyczny, a tak-
że mieli swe stoisko wśród innych informacyjnych 
punktów na festiwalu. 

PARTNERZY NA RYNKU

ciąg dalszy na str. 3
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60-osobowa reprezentacja Szkolnych Kół Ligi Morskiej i Rzecznej  

z Bielska-Białej (LO 4), Jaworza, Jasienicy, Cieszyna, Łodygowic, Drogo-
myśla, Strumienia i Hecznarowic wzięła udział w 25. Zlocie Jungów Mor-
skich w Kołobrzegu 17-25 maja. W trakcie zlotu 15 osób przeżyło dodat-
kowe atrakcje na pokładzie żaglowca Marynarki Wojennej ORP Iskra. Li-
gowcy uczestniczyli w Szczecinie w Finale Ogólnopolskiego Konkursu 
Ligi Morskiej i Rzecznej pn. Młodzież na morzu, gdzie odebrali nagrody  
i wyróżnienia za najlepiej działające szkolne koła w 2015/2016 roku, za 
poziom wiedzy i prace plastyczne. We wszystkich kategoriach zajęli czo-
łowe miejsca, zarówno indywidualnie, jak i drużynowo. Wiele radości przy-
niosły zlotowe zabawy sprawnościowe, a zwłaszcza wyścigi smoczych ło-
dzi na Parsęcie. Wizyta w Muzeum Miejskim i w Muzeum Oręża Polskiego 
pozwoliła uczniom poznać historię i współczesność Kołobrzegu oraz dzie-
je walk o jego wyzwolenie w 1945 r.                                               opr. JacK 

UWIEDZENI MORZEM

Zespół Szkół Gastronomicznych i Handlowych w Bielsku-Białej zor-
ganizował 7 czerwca konferencję naukową Historia smaku i zapachu. Sa-
la koncertowa Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych zamieniła się  
w las, a dwóch nauczycieli szkoły wcieliło się w turystów, którzy, rozmawia-
jąc, opowiadali, jak przetrwać w sytuacjach ekstremalnych. Survival, czy-
li jedzenie bez jedzenia zaprezentowali Halina Świerczek i Sławomir Du-
dys. Dr Zbigniew Oczadły mówił o anatomii zapachu, ks. Jacek Pędziwiatr 
przedstawiał smaki i zapachy Biblii. Dr Jacek Proszyk dzielił się receptami 
kuchennymi z przedwojennych zeszytów gospodyń domowych na Śląsku 
Cieszyńskim. Tradycje polskiego stołu przedstawiała Sylwia Krębuszew-
ska-Kozieł, natomiast Janusz Kaps opowiadał, co jadało się tutaj podczas  
II wojny światowej.                                                                                    JacK 

HISTORIA SMAKU I ZAPACHU

Po raz 10. do Bielska-Białej zjechali finaliści Ogólnopolskiego Kon-
kursu Recytatorskiego dla Gimnazjalistów Przebudzeni do życia. Trzy rów-
norzędne nagrody otrzymały: Michalina Jakubiak ze Stargardu, Natalia 
Nafalska ze Szczecina i Aleksandra Raczyńska z Poznania. Wyróżnienia 
zdobyli Jan Ciesielski, Zuzanna Gabrysz i Kacper Pilżys. Wśród uhono-
rowanych za interpretację konkretnych utworów znaleźli się gimnazjaliści 
z Ostrowca Świętokrzyskiego, Poznania, Szczecina, Chełma Śląskiego  
i Włocławka. Łącznie na małej scenie Banialuki wystąpiło 26 recytatorów 
z 9 województw. Wzięli udział w warsztatach prowadzonych przez wykła-
dowcę Akademii Teatralnej w Warszawie Jana Zdziarskiego i aktora Ba-
nialuki Włodzimierza Pohla oraz w spotkaniu z aktorami teatru Heliotrop, 
od lat prowadzonego przez Halinę Kubisz-Mułę. Konkurs zorganizował 
Regionalny Ośrodek Kultury w Bielsku-Białej. Jest to jedyne w kraju spo-
tkanie o zasięgu ogólnopolskim, adresowane do gimnazjalnych recytato-
rów i ich opiekunów.                                                                                      r

PRZEBUDZENI DO ŻYCIA  
W BANIALUCE

fot. Aleksander Dyl, ROK

24 czerwca kończy się rok szkolny. Tego dnia Klub Gaja rozpocznie 
zbiórkę makulatury przed hipermarketem Auchan w Bielsku-Białej. Zeszy-
ty na makulaturę to hasło przewodnie zbiórki, która będzie trwała do 3 lip-
ca. – Przekażmy na makulaturę stare zeszyty, nieużywane już podręczniki 
czy zapisane zeszyty ćwiczeń. Niech  będzie to symboliczne zakończenie 
roku szkolnego, które pomoże leczyć i wspomagać konie uratowane przez 
Klub Gaja – zachęca Katarzyna Chałas z Klubu Gaja. 

Akcja Zbieraj makulaturę, ratuj konie jest prowadzona cyklicznie od 
5 lat  i cieszy się dużym zainteresowaniem. W Polsce przeznacza się na 
ubój około 35 tys. koni rocznie. Na rzeź trafiają młode konie hodowane na 
mięso, schorowane zwierzęta po ciężkich pracach oraz wykluczone ze 
sportu. Gaja uratowała dotychczas 60 koni przeznaczonych na rzeź, Zna-
lazł dla nich nowe domy, wspiera ich utrzymanie i leczenie. Każdy może 
przyczynić się do ratowania koni z Klubem Gaja poprzez darowizny, stałe 
polecenia przelewu, zbiórki makulatury, przekazanie 1 proc. podatku, ad-
opcję wirtualną. Szczegóły na stronie internetowej Klubu Gaja.              kk

ZESZYTY NA MAKULATURĘ 
DLA KONI

LATO  
Z KULTURĄ  
W BIELSKU-BIAŁEJ 
park Słowackiego 
2 lipca, godz. 18.00 – Bielska 
Estrada 
9 lipca, godz. 18.00 – Orkiestra 
im. Telemanna 
16 lipca, godz. 18.00 – Julia Vik-
man Band 
23 lipca, godz. 18.00 – Bielska 
Orkiestra Dęta, formacja woj-
skowa 
24 lipca, godz. 18.00 – Trala-
landia 
30 lipca, godz. 18.00 – Andrzej 
Sikorowski z zespołem 
6 sierpnia, godz. 18.00 – Polska 
Orkiestra Muzyki Filmowej 
13 sierpnia, godz. 18.00 – Bielska 
Orkiestra Dęta, formacja paradna 
20 sierpnia, godz. 18.00 – kon-
cert Dwie Anny 
21 sierpnia, godz. 18.00 – Poże-
gnanie lata: Dawid Podsiadło 

Rynek 
3 lipca, godz. 18.00 – Włóczykije  
i Asteya 
10 lipca, godz. 18.00 – Patrycja & 
Gipsy Stars 
17 lipca, godz. 18.00 – zespół Or-
feusz i Nikos Rusketos 
7 sierpnia, godz. 17.00 – koncert 
zespołów 53. Tygodnia Kultury 
Beskidzkiej 
14 sierpnia, godz. 18.00 – Shan-
ties na bielskiej starówce: Drake, 
Ryczące Dwudziestki 5. Podbe-
skidzki Przegląd Muzyczny 

Koncerty w piątki na Rynku 
1 lipca, 20.00 – Upheaval 
8 lipca, godz. 20.00 – Lazy Leg 
15 lipca, godz. 20.00 – Wisdom 
22 lipca, godz. 20.00 – Majaki 
29 lipca, godz. 20.00 – Rocker 
Soul 
5 sierpnia, godz. 20.00 – Ann Me 
12 sierpnia, godz. 20.0 – PPM 
& ¾ Show Case, koncert hipho-
powy 
19 sierpnia, godz. 18.00 – koncert 
finalistów 5.PPM, gwiazda wie-
czoru: Lizard
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Scena pod ogromnym namiotem  
w parku Słowackiego zaiskrzyła po-
kazami elektrycznymi w ramach akcji 
Bezpieczniki Taurona. Włącz dla dobra 
dziecka. Chemicy z Bielskiej Szkoły 
Przemysłowej prezentowali to, co moż-
na wyczarować z tzw. zwykłej materii. 
Zebrani wokół stoisk z eksperymentami 

Z DOBRĄ ENERGIĄ, NA WESOŁO
dokończenie ze str. 1

Festiwal Miast Partnerskich od lat 
odwiedza zespół tradycyjnego jazzu  
z Berlina. Wprawdzie sam Berlin na-
szym partnerem nie jest, ale ten sym-
patyczny zespół już na pewno. Zawsze 
jest ciepło przyjmowany na festiwalowej 
estradzie. Obok berlińczyków wystąpiły  
w tym roku zespoły z Wolfsburga, Trzyń-
ca, Żyliny, Szolnoka, a partnerska Ustka 
przywiozła wokalistę Krzysztofa Szpota. 
Gospodarzy reprezentował zespół New 
Year’s Day. 

Muzyczną część festiwalu zamy-
kał w niedzielne przedpołudnie koncert 
w sali Zespołu Państwowych Szkół Mu-
zycznych, gdzie w muzycznym poranku 
wystąpili kameraliści z Wiednia – wiolon-
czelista Adam Javorkai, skrzypek San-
dor Javorkai, pianistka Clara Biermasz  
i klarnecista Hidan Mamudov, którzy za-
prezentowali się m.in. w utworach Hayd-
na, Beethovena i Chopina. Muzycy są 
laureatami międzynarodowych konkur-
sów oraz absolwentami Wiedeńskiego 
Uniwersytetu Muzyki i Sztuki Teatralnej. 
Koncert odbył się dzięki wsparciu mini-
sterstwa kultury z Wiednia, miasta, któ-
re nie jest naszym oficjalnym partnerem, 

ale utrzymuje – zwłaszcza na płasz-
czyźnie kulturalnej – ciepłe kontakty  
z Bielskiem-Białą. 

Tradycyjnie podczas festiwalu pro-
mowała się partnerska Ustka z ofertą 
letniego wypoczynku nad polskim mo-
rzem, a jego klimat zapowiadał zapach 
smażalni ryb. Osobne stoisko miał ho-
tel Ćeladenka z Czeladnej w Czechach, 
który wraz z informacjami i folderami 
częstował przysmakami swej kuchni. Na 
stoisku promocyjnym Beskidzkiego In-
formacyjnego Centrum (BIC) z Frydka-
-Mistka prezentowano najpiękniejsze te-
reny czeskich Beskidów, działało także 
stoisko informacyjne Punktu Informacji 
Europejskiej Europe Direct, działające 
przy Książnicy Beskidzkiej. 

Podczas gdy dorośli słuchali mu-
zyki, dzieci mogły odwiedzić Klub Kre-
atywnego Inżyniera, gdzie na trzech 
różnych stacjach próbowały swoich sił  
w projektowaniu i budowaniu domów 
czy wykonaniu drewnianego auta.  Śro-
dowiskowe Centrum Pomocy zorgani-
zowało interesujące warsztaty – wyko-
nanie magnesów na lodówkę, malowa-
nie twarzy, zabawy z chustą animacyj-
ną. Dostępne były  materiały informu-
jące o działalności Placówek Wsparcia 

Dziennego, które tworzą Świetlice Śro-
dowiskowe, Świetlice Socjoterapeutycz-
ne i Klub Młodzieżowy oraz informacje  
o pracach ośrodków wsparcia. Można 
było obejrzeć prace wykonane przez 
osoby starsze i niepełnosprawne. 

Tym razem do organizacji FMP 
włączył się też Związek Polskich Arty-
stów Plastyków mający siedzibę przy 
Rynku 27. Została tam zorganizowana 
wystawa fotograficzna, którą przywiozło 
zaprzyjaźnione z nami rumuńskie mia-
sto Baia Mare. To cykl zdjęć pokazują-
cych ludzi, miasto i region Maramureş  
w Transylwanii. Wystawę tworzy blisko 
70 fotografii wykonanych przez auto-
rów rumuńskich i węgierskich. Można ją 
zwiedzać do 10 lipca. 

Na festiwal przybyła do nas gru-
pa przedstawicieli miasta Grand Rapids  
w Stanach Zjednoczonych, z którym 
umowę o współpracy Bielsko-Biała za-
warło 25 lat temu. Z tej okazji amerykań-
scy artyści wykonują mural przy ul. Pił-
sudskiego 16, który pozostanie trwałym 
śladem rocznicy kontaktów. Mural bę-
dzie odsłaniany 29 czerwca. 

 – Wraz z zespołami muzycznymi  
i ekipami promującymi miasta do Biel-
ska-Białej przyjechały oficjalne dele-
gacje, które spotkały się z prezyden-
tem Jackiem Krywultem, jego zastęp-
cami oraz Radą Miejską. Dzielono się 
informacjami, rozmawiano o kolejnych 
zamierzeniach. Takie wspólne spotka-
nie daje okazję do wymiany informacji 

mogli poznać m.in. tajniki tworzenia kosmetyków natu-
ralnych, które zdradzała podczas warsztatów trenerka 
rozwoju osobistego Pola Kryża

Późnym popołudniem park Słowackiego wy-
pełniły grupy rodzin i znajomych, które swoją wiedzę  
o oszczędzaniu energii oraz ochronie środowiska 
sprawdzili podczas terenowej gry miejskiej Zapanuj 
nad energią. ciąg dalszy na str. 16

PARTNERZY NA RYNKU  
– dokończenie ze str. 1

nie tylko pomiędzy Biel-
skiem-Białą i naszymi 
partnerami, ale i pomię-
dzy nimi samymi – mó-
wi naczelnik Wydziału 
Promocji Miasta Urzędu 
Miejskiego Anna Zgier-
ska. Wydział ten był orga-
nizatorem festiwalu i na 
co dzień odpowiada za 
międzynarodowe kontak-
ty miasta.                      kkWystawa o Maramures w galerii PPP

mówi prezydent 
Bielska-Białej 
Jacek Krywult: 

Tradycyjnie czerwiec 
obfituje w plenerowe 
imprezy przygotowy-
wane przez miasto dla 
mieszkańców i gości. Dwa tygodnie temu święto-
waliśmy Dni Bielska-Białej, teraz gościliśmy part-
nerów z zaprzyjaźnionych z nami miast z kraju  
i zagranicy, którzy na bielskim Rynku prezentowali 
swoje zespoły muzyczne oraz promowali atrakcje 
turystyczne. W parku Słowackiego odbywał się  
w tym czasie już szósty Beskidzki Festiwal Do-
brej Energii, który propaguje wśród bielszczan 
akcję Bielsko-Biała chroni klimat. Właśnie za tę 
kampanię edukacyjno-promocyjną zostaliśmy na-
grodzeni w prestiżowym konkursie o Europejską 
Nagrodę Sektora Publicznego, pokonując m.in. 
takie metropolie, jak Londyn, Wiedeń, Barcelona 
czy Lzbona.  q
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RADA MIEJSKA

MNIEJ SZKÓŁ – KOŃCOWE DECYZJE
Podczas sesji 31 maja Rada Miejska podjęła pakiet 

uchwał w sprawie formalnej likwidacji szkół, które praktycz-
nie już nie istnieją. To główne licea profilowane, które znikają 
z systemu oświaty, i niektóre szkoły dla dorosłych. I tak zlikwi-
dowano III Liceum Profilowane które – osobną uchwałą – wy-
łączono z Zespołu Szkół Elektronicznych, Elektrycznych i Me-
chanicznych. Zlikwidowano IV Liceum Profilowane i wyłączono 
je z Zespołu Szkół Ekonomicznych.

Likwidacji uległa Zasadnicza Szkoła Zawodowa dla Do-
rosłych i wyłączono ją z Zespołu Szkół Technicznych i Han-

dlowych. Zlikwidowano Technikum Budowlane dla Dorosłych  
i wyłączono je z Zespołu Szkół Budowlanych im. gen. St. Macz-
ka. Z Zespołu Szkół Gastronomicznych i Handlowych wyłączo-
no też zlikwidowane Technikum Uzupełniające dla Dorosłych,  
a po likwidacji Technikum Uzupełniającego dla Dorosłych w Biel- 
skiej Szkole Rzemiosł szkoła te przestaje być zespołem, bo 
składa się z jednej szkoły zawodowej. Z Centrum Kształcenia 
Ustawicznego o Praktycznego znikają: Liceum Profilowane dla 
Dorosłych, Technikum dla Dorosłych nr 1 i Technikum Uzupeł-
niające dla Dorosłych nr 1. Zlikwidowano też Gimnazjum Dwu-
języczne nr 1 przy LO im A. Asnyka. Jedyne takie gimnazjum 
w mieście funkcjonuje przy LO im. St. Żeromskiego.              kk 

W październiku 2015 roku uka-
zała się nowelizacja Ustawy o pomocy 
społecznej, która wnosi sporo nowego, 
a Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
w imieniu gminy zapewniający schro-
nienie osobom bezdomnym, musi prze-
organizować dotychczasową strukturę 
placówek, do których trafiają te osoby. 
Jak zwykle podczas zmian jest wiele py-
tań, wątpliwości i trudności, zapewne też 
trzeba będzie ponieść dodatkowe kosz-
ty. Może niektóre problemy rozwiąże 
oczekiwane przez gminy rozporządze-
nie ministerstwa. 

Dotychczas – jak poinformowa-
ła radnych kierownik Domu dla Bez-
domnych Małgorzata Blachura – mamy  
w Bielsku-Białej takie placówki, jak wła-
śnie Dom dla Bezdomnych działający 
od 23 lat, w którym jest 95 miejsc (obec-
nie zajętych 70), w tym 12 miejsc noc-
legowni dla kobiet. Drugą placówką jest 
Noclegownia przy ul. Krakowskiej, przyj-
mująca tylko mężczyzn, która działa od 
18 lat i dysponuje 50 miejscami (zimą 
może być 58, ale często przebywa tam 
jeszcze więcej bezdomnych). Od 2001 
r. funkcjonują mieszkania przejściowe 
przy ul. Wapienickiej. Program miesz-
kań przejściowych realizuje Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej we współ-
pracy z Zakładem Gospodarki Mieszka-
niowej, obecnie dla 45 osób. 11 z nich 
znajduje się na liście przydziału miesz-
kań komunalnych. Miasto zleca też Ślą-
skiej Fundacji Błękitny Krzyż zadanie  
w postaci tzw. readaptacji społecznej  
w ośrodku przy ul. Bystrzańskiej. 

Według znowelizowanych przepi-
sów bezdomni będą mogli trafiać tylko 
do schroniska dla bezdomnych, nocle-
gowni lub ogrzewalni. W katalogu miejsc 
udzielania schronienia nie ma kategorii 
dom dla bezdomnych, nie ma też kate-
gorii inne miejsca, czyli pojawia się pro-
blem mieszkań przejściowych przy Wa-
pienickiej. Noclegownia pozostaje w spi-
sie.

– Ale ustawodawca całkowicie 
odformalizował tę formę pomocy. Nie 
jest wymagana decyzja administracyj-
na, by udzielić komuś miejsca w nocle-
gowni. Od 5 września tego roku każdy 
może tam przyjść, a my nic nie będzie-
my o nim wiedzieć, bo nie jest wymaga-
ny wywiad środowiskowy. Może to być 
osoba chora, przestępca, a w szcze-

O PROBLEMACH LUDZI BEZDOMNYCH
Radni z Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej 14 czerwca odbyli swoje posiedzenie w Domu dla Bezdomnych przy ul. Stefanki. Głównym 
punktem porządku obrad była bowiem kwestia zapewniania schronienia osobom bezdomnym w świetle zmian ustawowych. Te zmiany będą 
skutkować koniecznością przeorganizowania naszych placówek. 

gorystycznie do aktywizacji osób bez-
domnych. Osoba, która chce skorzystać 
ze schroniska dla bezdomnych, musi 
podpisać kontrakt socjalny. Od 1 stycz-
nia 2014 do końca kwietnia 2016 r. za-
warto 199 kontraktów. Spośród tej grupy 
47 osób usamodzielniło się w zakresie 
mieszkania – tłumaczyła M. Blachura, 
podkreślając, że dużym sukcesem by-
ło uruchomienie dwóch mieszkań chro-
nionych, wygospodarowanych wspólnie  
z ZGM, do których wyprowadziły się 
matki z dziećmi wcześniej przebywające 
w Domu dla Bezdomnych. 

Pytano też o aktywizację zawodo-
wą bezdomnych. Część osób, i to znacz-
na – jak podkreślają pracownicy pomo-
cy – nie jest zainteresowana, z róż-
nych powodów, podjęciem pracy, część 
nie jest do tego zdolna, wiele osób ma 
problem alkoholowy. Mogą skorzystać  
z prac społecznie użytecznych, praco-
wać w Centrum Integracji Społecznej 
prowadzonym przez Teatr Grodzki, zdo-
być zawód w ramach projektu Bielsko-
-Białą łączy ludzi, który realizuje MOPS. 

– Czy 20 procent osób wychodzą-
cych z bezdomności w ciągu półtora ro-

ku to dużo czy mało? – pytała przewod-
nicząca komisji Agnieszka Gorgoń-Ko-
mor. 

M. Blachura poinformowała, że bę-
dzie to można określić po zapoznaniu 
się z wynikami prowadzonych właśnie 
badań skuteczności kontraktów socjal-
nych.  

Radni pytali jeszcze, czy nowa 
ustawa przewiduje, by osoby bezdomne 
świadczyły prace na rzecz ośrodka czy 
miały inne obowiązki. Dowiedzieli się, że 
zobowiązania bezdomnego określa się 
w kontrakcie, ale tu właśnie jest potrzeb-
na wola samego bezdomnego. Są przy-
padki, że osoba odmawia w ogóle jego 
podpisania albo nie wypełnia postano-
wień. Sankcją jest odmowa świadczeń 
społecznych, ale nie można takiej oso-
bie odmówić schronienia. Pracownicy 
pomocy społecznej wiedzą, że istnieje 
grupa osób, które nie są zainteresowane 
zmianą swego trybu życia i nowa ustawa 
do tego ich nie przymusi. 

Radni mieli okazję  zobaczyć wa-
runki, jakie panują w Domu dla Bezdom-
nych, porozmawiać z mieszkańcami.   

Katarzyna Kucybała

gólnych okolicznościach ta osoba może 
być nietrzeźwa. Pracownik będzie okre-
ślał, czy zachodzi taka szczególna sytu-
acja. Osoby korzystające z noclegowni 
nie będą ponosić żadnych opłat, w ze-
szłym roku około 20 tys. zł wpłynęło do 
budżetu miasta z tytułu wnoszonej od-
płatności – tłumaczyła Małgorzata Bla-
chura, wskazując na kolejny problem – 
w schronisku i w noclegowni nie będą 
mogły przebywać osoby niesamodziel-
ne. Na razie nie wiadomo, co stanie się 
z większością mieszkańców Domu dla 
Bezdomnych, którzy właśnie są niesa-
modzielni – ze względu na wiek lub róż-
ne niepełnosprawności. Rozwiązaniem 
dla nich byłyby mieszkania chronione, 
ale na razie takich mieszkań miasto nie 
posiada, choć stara się o  ich utworze-
nie z pomocą środków unijnych. Pro-
jekt tworzenia takich mieszkań dla osób 
starszych i niepełnosprawnych przygo-
towuje ZGM. 

Nową kategorią miejsc dla bez-
domnych będą ogrzewalnie, czyli miej-
sca, gdzie bezdomni, nawet pod wpły-
wem alkoholu,  mogą przyjść na noc, 
ale nie mogą liczyć na łóżko, najwyżej 
na krzesło. 

– Czyniliśmy starania o utworze-
nie ogrzewalni, bo w okresie zimowym 
Noclegownia przeżywała oblężenie i by-
ły dni, kiedy oferowaliśmy tylko krzesło, 
bo brakło miejsc na materace. Szukali-
śmy lokalizacji, ale były protesty miesz-
kańców i do tej pory nie udało się nam 
uruchomić takiej placówki – mówiła M. 
Blachura.  

Padło pytanie, jak długo można 
mieszkać w domu dla bezdomnych. Re-
gulamin mówi o sześciu miesiącach, ale 
są tam osoby, które mieszkają siedem 
lat i dłużej. – Ustawodawca podszedł ry-
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RM UCHWALIŁA
31 maja odbyła się XVIII sesja Rady Miej-

skiej, w czasie której podjęto uchwały w spra-
wie:
 sprawozdania prezydenta Bielska-Białej z 10 

maja 2016 r. z działalności prezydenta 
miasta w I kwartale 2016 roku według sta-
nu na 31 marca 2016 roku;  

 sprawozdanie prezydenta Bielska-Białej z 14 
kwietnia 2016 r. z realizacji uchwały Ra-
dy Miejskiej nr XXI/572/2008 z 22 lutego 
2008 r. w sprawie określenia zasad naby-
wania, zbywania i obciążania nieruchomo-
ści gruntowych oraz najmu na okres dłuż-
szy niż 3 lata w I kwartale 2016 r.; 

 sprawozdania z realizacji Programu współpra-
cy gminy Bielsko-Biała z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami, o któ- 
rych mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z 24 
kwietnia 2003 r. o działalności pożytku pu-
blicznego i o wolontariacie na 2015 rok; 

 sprawozdania z wykonania budżetu miasta 
Bielska-Białej za okres od początku roku 
do 31 marca 2016 roku; 

 zmian budżetu i zmian w budżecie miasta Biel-
ska-Białej na 2016 r.;

 zmiany uchwały nr XIV/233/2015 Rady Miej-
skiej z 22 grudnia 2015 r. Wieloletniej pro-
gnozy finansowej miasta Bielska-Białej; 

 zmiany uchwały RM w sprawie ustalenia roz-
kładu godzin pracy aptek ogólnodostęp-
nych funkcjonujących na terenie miasta; 

 wzorów deklaracji o wysokości opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi 
składanych przez właścicieli nieruchomo-
ści; 

 zmiany uchwały w sprawie pożyczki z Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Katowicach 
na realizację Kompleksowego programu 
ochrony powietrza atmosferycznego w za-
kresie ograniczenia emisji zanieczyszczeń 
do atmosfery Bielska-Białej z budynków 
mieszkalnych w roku 2015; 

 trybu powoływania członków oraz organizacji  
i trybu działania Rady Działalności Pożyt-
ku Publicznego w Bielsku-Białej; 

 kontynuowania zadania powiatu bielskiego  
w zakresie prowadzenia powiatowej biblio-
teki publicznej przez gminę Bielsko-Biała; 

 wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości sta-
nowiącej własność gminy Bielsko-Biała 
położonej przy ulicy Żywieckiej na rzecz 
współwłaścicieli nieruchomości; 

 wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości 
przy ul. K. Brodzińskiego stanowiących 
własność miasta na prawach powiatu Biel-
sko-Biała; 

 wyrażenia zgody na oddanie w użytkowanie 
wieczyste nieruchomości stanowiącej wła-
sność gminy Bielsko-Biała, położonej przy 
ul. Wyspiańskiego na rzecz użytkowników 
wieczystych nieruchomości;

 zmiany uchwały w sprawie przyjęcia programu 
opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Bielska-Białej na 2016 r.; 

 uchylenia uchwały w sprawie wyłapywania 
bezdomnych zwierząt domowych na tere-
nie Bielska-Białej oraz o dalszym postępo-
waniu z nimi; 

 zmiany uchwały nr XIV/243/2015 Rady Miej-
skiej z 22 grudnia 2015 r. w sprawie trybu 
udzielania i rozliczania dotacji dla publicz-
nych i niepublicznych przedszkoli, szkół  
i placówek oświatowych prowadzonych na 
terenie Bielska-Białej przez osoby fizycz-
ne i osoby prawne inne niż miasto Bielsko-
-Biała, a także trybu i zakresu przeprowa-
dzania kontroli prawidłowości pobrania  
i wykorzystania dotacji udzielonych z bu-
dżetu miasta; 

 organizacji wspólnej obsługi finansowo-księgo-
wej, administracyjnej i organizacyjnej dla 
szkół i placówek dla których organem pro-
wadzącym jest miasto Bielsko-Biała; 

 wyłączenia III Liceum Profilowanego z Zespo-
łu Szkół Elektronicznych, Elektrycznych  
i Mechanicznych im. Śniadeckiego; 

 likwidacji III Liceum Profilowanego; 
 wyłączenia IV Liceum Profilowanego z Zespo-

łu Szkół Ekonomicznych im. Michała Ka-
leckiego; 

 likwidacji IV Liceum Profilowanego; 
 wyłączenia Zasadniczej Szkoły Zawodowej dla 

Dorosłych z Zespołu Szkół Technicznych  
i Handlowych im. Franciszka Kępki; 

 likwidacji Zasadniczej Szkoły Zawodowej dla 
Dorosłych;

 wyłączenia Technikum Budowlanego dla Do-
rosłych z Zespołu Szkół Budowlanych im. 
Generała St. Maczka;

 likwidacji Technikum Budowlanego dla Doro-
słych; 

 wyłączenia Technikum Uzupełniającego dla 
Dorosłych nr 2 z Zespołu Szkół Technicz-
nych i Handlowych im. F. Kępki;

 likwidacji Technikum Uzupełniającego dla Do-
rosłych nr 2;

 wyłączenia Technikum Uzupełniającego dla 
Dorosłych nr 3 z Zespołu Szkół Gastrono-
micznych i Handlowych; 

 likwidacji Technikum Uzupełniającego dla Do-
rosłych nr 3; 

 rozwiązania zespołu szkół Bielska Szkoła Rze-
miosł; 

 likwidacji Technikum Uzupełniającego dla Do-
rosłych nr 4; 

 przekształcenia Centrum Kształcenia Usta-
wicznego poprzez likwidację Liceum Pro-
filowanego dla Dorosłych.

oprac. kk

Kolejna sesja Rady Miejskiej  
odbędzie się po wakacyjnej przerwie 
30 sierpnia.

Konferencja Gospodarka senioralna – potencjał rozwoju 
regionu odbyła się 9 czerwca w Beskidzkim Centrum 
Szkoleniowo-Konferencyjnym BIT. Jej organizatorem 
była Agencja Rozwoju Regionalnego S.A. 

Na konferencję zostali zaproszeni przedstawiciele władz nasze-
go miasta i powiatu bielskiego oraz instytucji, firm, stowarzyszeń oraz 
fundacji działających w obszarze polityki senioralnej w naszym regio-
nie. 

 – Gospodarka senioralna to nowa gałąź gospodarki krajowej, 
której głównym celem jest spełnienie potrzeb seniorów oraz wykorzy-
stanie ich potencjału ekonomicznego. W ślad za wzrostem ważności 
tego sektora ekonomicznego podążają zmiany legislacyjne i procedu-
ralne w regionach i na poziomach krajowych. Celem konferencji jest 
wskazanie tych zmian oraz ich wpływu na społeczności regionalne, 
wskazanie tendencji zmian demograficznych oraz związanych z tym 
potrzeb i czekających zadań. Bardzo istotne będzie odpowiednie do-
stosowanie się władz lokalnych i samorządowych, instytucji społecz-
nych, biznesu oraz służby zdrowia – mówił prezes Agencji Rozwoju 
Regionalnego S.A. Stanisław Ginda..

Zastępca prezydenta Bielska-Białej Waldemar Jędrusiński pod-
kreślił, że Bielsko-Biała dba o zrównoważony rozwój wszystkich sek-
torów. Dba też o ludzi starszych, których w mieście jest już prawie 30 
procent. 34 bielszczan ma więcej niż 100 lat.

Jednym z elementów polityki senioralnej są regulacje ustawo-
we, inicjatywy gospodarcze oraz społeczne, które tworzą tzw. srebr-
ną ekonomię – a więc produkty i usługi dla seniorów, pozwalające na 
podniesienie standardu ich życia, potrzebę aktywizacji zawodowej,  
a jednocześnie na tworzenie miejsc pracy. Prelegenci – Bożena Boro-
wiec, Bolesław Meluch i Józef Cegielski – mówili o różnych aspektach 
życia ludzi na emeryturze. Gość specjalny konferencji ekspert Euro-
pejskiego Stowarzyszenia Agencji Rozwoju Regionalnego EURADA 
David Jepson przedstawił długowieczność jako siłę napędową wzro-
stu ekonomicznego. 

W dyskusji panelowej uczestniczyła również Cristina González 
Delgado – przedstawicielka klastra innowacji i aktywnego starzenia 
się, który działa w Valladolid w Hiszpanii. Celem klastra jest promowa-
nie oraz opracowywanie rozwiązań zapewniających niezależne funk-
cjonowanie osób starszych i wymagających opieki, a także zwiększa-
nie profesjonalizmu i kwalifikacji personelu w systemie opieki, zwięk-
szenie publicznych środków w rozwoju innowacyjnych rozwiązań oraz 
inicjowanie nowych rodzajów usług.                                                 JacK 

KONFERENCJA  
O SREBRNEJ EKONOMII
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Na Rynku starego miasta w Bielsku-
-Białej zagościli 19 maja fani moto-
ryzacji retro, którzy uczestniczyli  
w 7. Bielskim Rajdzie Syren. Zabyt-
kowe samochody można było nie 
tylko podziwiać, ale później obser-
wować, jak sobie radzą na drodze. 
Miłośnicy syren, po wybraniu Miss 
Publiczności wspólnie ruszyli na 
trasę rajdu, która prowadziła przez 
Wapienicę do Jaworza i Jasienicy. 
Wieczorem syreny można było po-
dziwiać, jak z gracją jechały do bazy 
rajdu w Szczyrku.                       JacK 

15 i 16 czerwca w Urzędzie Stanu Cywil-
nego spotkały się kolejne pary, które przeżyły 
ze sobą 50 lat. Z tej okazji prezydent miasta Ja-
cek Krywult złozył im gratulacje i wręczył meda-
le za długoletnie pożycie małżeńskie. Ks. pra-
łat Jan Sopicki, były proboszcz parafii Opatrz-
ności Bożej, pobłogosławił zebranych na dalsze 
lata życia. 

Jubileusz 15 czerwca obchodzili: Maria  
i Tadeusz Adamusowie, Janina i Kazimierz Ka-
chelowie, Anna i Franciszek Karpierzowie, Ka-
rolina i Adam Łyszczkowie, Krystyna i Józef 
Mońscy, Jadwiga i Józef Pieronkowie, Jadwi-
ga i Jan Piotrowscy, Leokadia i Jerzy Sordylo-
wie, Halina i Eryk Szubertowie, Helena i Marian 

Tobiczykowie, Leokadia i Zdzisław Weźranow-
scy, Anna i Edward Witkowie, Wanda i Henryk 
Wolni. 

16 czerwca złote gody świętowali: Otylia 
i Alfons Blachurowie, Jadwiga i Marian Figlo-
wie, Krystyna i Józef Granda, Renata i Cze-
sław Klisiowie, Krystyna i Franciszek Janosz-
kowie, Franciszka i Michał Legierscy, Włady-
sława i Stanisław Malinka, Gertruda i Jerzy Mi-
chalikowie, Sabina i Zdzisław Pękalowie, Maria  
i Andrzej Rosłaniakowie, Irena i Alfred Rusino-
wie, Emilia i Emil Sierkowie. 60-lecie pożycia 
małżeńskiego obchodzili Ludmiła i Kazimierz 
Gilowscy oraz Janina i Wiktor Zontkowie.   JacK 

PONADSTULETNIE BIELSZCZANKI
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Janina Koziana
Pani Janina Kozia-

na 13 czerwca tego roku 
obchodziła 102. urodziny.  
Z tej okazji wiceprzewod-
niczący RM Ryszard Ba-
tycki oraz dyrektor Biura 
RM Danuta Brejdak przy-
byli do niej z życzeniami  
w imieniu samorządo-

Marianna Graca
Marianna Graca mieszkająca obecnie w Domu Pomocy Spo-

łecznej dla Osób Starszych obchodziła 3 czerwca 101. urodziny.  
W ośrodku przygotowano dla niej uroczystość, podczas której prze-
wodniczący Rady Miejskiej Jarosław Klimaszewski i dyrektor Biura 
RM Danuta Brejdak złożyli jubilatce życzenia w imieniu bielskiego sa-
morządu. W spotkaniu uczestniczył też radny Roman Matyja. 

Jubilatka urodziła się w 1915 roku w Rychwałdzie. Miała starsze 
rodzeństwo, ale jako jedyna przeżyła. Była więc upragnionym dziec-
kiem swoich rodziców. Razem z nimi pracowała w gospodarstwie rol-
nym. Po śmierci rodziców przeniosła się z mężem do Bielska i za-
mieszkała przy ul. Barlickiego. Pracowała w zakładzie Lenko oraz w fa- 
bryce krówek. Nie miała dzieci, dlatego po śmierci męża, we wrześniu 
2011 r. przeprowadziła się do DPS dla Osób Starszych. Pani Marian-
na jest osobą pogodną, z poczuciem humoru, pozytywnie nastawioną 
do otoczenia i chętnie nawiązującą znajomości, bardzo lubianą przez 
współmieszkańców. Nadal utrzymuje kontakt z dalszą rodziną oraz 
znajomymi z katedry św. Mikołaja.                                                  JacK 

wych władz miasta. Zastali jubilatkę w świetnej kondycji. 
Pani Janina urodziła się w Płocku w 1914 r. Od dziecka pragnę-

ła być nauczycielką, ukończyła więc tamtejsze Seminarium Nauczyciel-
skie, była też harcerką i to wówczas poznała Śląsk, bo przyjechała na 
harcerskie uroczystości odbywające się na górze Bucze pod Cieszy-
nem. W czasie II wojny światowej zaangażowała się w tajne nauczanie. 
Za tę działalność została odznaczona. W 1946 r. przyjechała do Bielska 
studiować w Państwowym Instytucie Robót Ręcznych, uczelni kształcą-
cej nauczycieli robót ręcznych i plastyki. Tam też poznała swojego męża 
Adama Kozianę, wspaniałego artystę plastyka i nauczyciela młodzieży. 
Podjęła pracę w Liceum Pedagogicznym dla Wychowawczyń Przed-
szkoli, ucząc zajęć technicznych. Została zapamiętana przez swe wy-
chowanki jak najlepiej i na długie lata. Do dziś mają one kontakt ze swo-
ją panią profesor, odwiedzają ją. Pani Janina od 30 jest wdową, miesz-
ka ze swą starszą córką, która opiekuje się mamą z wielkim sercem, 
często przyjeżdża też druga córka mieszkająca w Krakowie. Jubilatka 
ma troje dorosłych już wnucząt i jedną, 10-letnią już prawnuczkę. Czuje 
się dobrze, unika lekarzy, interesuje się żywo bieżącymi wydarzeniami  
w kraju i na świecie, polityką.                                                                   kk 

RAJD SYREN 
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– Od pierwszych dni kadencji 
2008-2012 postawiłem na rozwój uczel-
ni w trzech głównych obszarach: dy-
daktyka, nauka i sprawne zarządzanie. 
Uczelnia, która pragnie być ośrodkiem 
akademickim, musi zabiegać o szero-
ko pojęty rozwój nauki. Ten rozwój re-
alizowany jest przez pracowników na-
ukowych ATH także poprzez posiadanie  
i zdobywanie kolejnych uprawnień do 
nadawania stopni naukowych. Obecnie 
akademia posiada cztery uprawnienia 
do nadawania stopnia naukowego dok-
tora oraz jedno uprawnienie do nadawa-
nia stopnia naukowego doktora habili-
towanego – podsumowywał rektor ATH 
prof. Ryszard Barcik.

W latach 2008-2015 na uczelni re-
alizowanych było łącznie 75 projektów, 
z czego 42 projekty badawcze, w tym 
6 międzynarodowych na kwotę ponad 
14 min zł; 27 projektów edukacyjnych,  
w tym 5 międzynarodowych, na kwotę 
ponad 46 min zł oraz 4 projekty inwe-
stycyjne.

 – Podejmowaliśmy również wie-
le innych działań z myślą o utworzeniu 
w Bielsku-Białej uniwersytetu. Powołali-
śmy m.in. radę społeczną oraz komitet 
honorowy. Jesteśmy za połową drogi do 

uniwersytetu – dodał prof. R. Barcik.
W okresie od 2008 do 2016 r. przy-

jęto na studia I i II stopnia około 22.000 
kandydatów. W latach 2008-2015 mu-
ry uczelni opuściło łącznie 12.546 ab-
solwentów. Utworzono sześć kierun-
ków studiów, w tym 4 pierwszego  
i 2 drugiego stopnia.

 – Oferta edukacyjna na rok aka-
demicki 2016/2017 obejmuje studia 
pierwszego stopnia (inżynierskie i li-
cencjackie) na 17 kierunkach oraz stu-
dia magisterskie na 10 kierunkach oraz 
studia doktoranckie w dwóch dyscypli-
nach – łącznie na 29 kierunkach i po-
ziomach kształcenia. W akademii uru-
chomionych jest 26 kierunków studiów 
podyplomowych – informował prorektor 
ds. studenckich i kształcenia prof. Hen-
ryk Klama.

Prorektor ds. nauki i finansów prof. 
Kazimierz Nikodem przypomniał, że  
w latach 2012-2016 pracownicy ATH 
uzyskali: 9 tytułów naukowych profeso-
ra, 36 stopni doktora habilitowanego, 35 
stopni naukowych doktora.

Rektor-elekt ATH prof. Jarosław 
Janicki, który swoje obowiązki przejmie 
we wrześniu przedstawił swoją wizję 
prowadzenia ATH.

11 czerwca ulicami Bielska-Białej przeszedł trzeci 
Marsz dla życia i rodziny pod hasłem Każde życie jest 
bezcenne. Marsze dla życia i rodziny to publiczna ma-
nifestacja przywiązania do wartości rodzinnych i sza-
cunku dla życia ludzkiego. W marszu udział wzięły ca-
łe rodziny oraz przedstawiciele różnych środowisk i or-
ganizacji. Podobne marsze odbyły sie w 140 polskich 
miejscowościach. 

Ordynariusz diecezji bielsko-żywieckiej bp Ro-

ARTYSTYCZNA MAJÓWKA 
Prawie 200 wykonawców wystąpiło 21 maja w Biel- 

skim Centrum Kultury podczas Artystycznej Majów-
ki z Domem Kultury w Wapienicy. Na scenie pojawi-
ły się zespoły muzyczne, wokalne i taneczne: Impuls, 
Fleksiki, Pink, Arabeska, zespół taneczny Spoko, du-
et Marcelina Suława i Sara Klimczak, chórek Piccolo, 
Flex-Dance, Schocko-Dance, TOP-TEN, zespół tań-
ca współczesnego Contra, Muzyczny Odjazd, D.G.F 
CREW. Wystąpiła wychowanka DK Anna Kędziora, 
obecnie tancerka w Teatrze Rampa w Warszawie. Na 
scenie pojawili się też Katarzyna Pieron, Kapela Mała, 
Kapela Folkowa Wapienica i inni.                   opr. JacK 

Władze Akademii Techniczno-Humanistycznej na konferencji prasowej 1 czerwca podsumowały mijającą kadencję i przedstawiły  
nowo wybrane władze uczelni na kadencję 2016-2020.

NA DRODZE DO POWSTANIA UNIWERSYTETU

 – Działania ukierunkowane będą 
na dalszy dynamiczny rozwój ATH, któ-
ra powinna być silną akademicką uczel-
nią oferującą atrakcyjne kierunki kształ-
cenia oraz ośrodkiem innowacyjnych 
działań stymulujących rozwój gospodar-
czy, społeczny i kulturalny regionu. Na-
leży podkreślić konieczność szerokiej 
współpracy z władzami miast regionu, 
samorządami oraz przedsiębiorcami. 
Taką współpracę umożliwi Rada Roz-
woju ATH, która zostanie powołana już 
w październiku. Priorytetowe działania 
zmierzać będą do podniesienia pozio-

mu badań naukowych, co przyczyni się 
do rozwoju własnej kadry naukowej oraz 
umożliwi pozyskanie kolejnych praw 
doktoryzowania i habilitowania. Swoje 
doświadczenie zamierzam wykorzystać 
w pozyskiwaniu grantów i projektów ba-
dawczych przy współpracy z wiodący-
mi polskimi i zagranicznymi uczelniami. 
Ważnym zadaniem jest unowocześnie-
nie procesu kształcenia, uruchomienie 
kierunków interdyscyplinarnych, prowa-
dzenie studiów w języku angielskim oraz 
wymiana międzynarodowa studentów – 
zapowiedział prof. J. Janicki.           JacK 

KAŻDE ŻYCIE JEST BEZCENNE man Pindel podczas mszy w bielskiej katedrze św. Mi-
kołaja przestrzegł, aby nie oceniać wartości życia we-
dług własnych wyobrażeń i planów. Po mszy uczest-
nicy marszu spod bielskiej katedry przeszli do parku 
Słowackiego, gdzie odbył się Festyn Rodzinny Cari-
tas. Wystąpiły dzieci i młodzież w programach mu-
zycznych i teatralnych, festyn poprowadził Piotr Mirecki  
z zespołu Dzień Dobry wraz ze swoją rodziną. 

Podczas festynu ogłoszono finał akcji pn. Kilome-
try Caritas, która na Podbeskidziu rozpoczęła się 12 
marca tego roku. Kilometry dobra to próba bicia rekor-

du polegającego na zebraniu jak 
najdłuższego ciągu stworzonego  
z jednonominałowych monet.

 – Chcemy wspólnie pobić 
ten rekord, a jednocześnie chcemy 
przeznaczyć te pieniądze na letnie 
kolonie dla dzieci ubogich oraz tur-
nusy rehabilitacyjne dla dzieci nie-
pełnosprawnych – wyjaśnia chary-
tatywny sens akcji dyrektor Caritas 
diecezji bielsko-żywieckiej ks. Ro-
bert Kasprowski. Same tylko szkol-
ne koła Caritas podczas akcji ze-
brały 6 tys. zł.                           JacK 

Od lewej: Kazimierz Nikodem, Ryszard Barcik, Jarosław Janicki i Henryk Klama.
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JACEK PROSZYK Z NAGRODĄ  
IM. HIRSZOWICZÓW

Bielski historyk dr Jacek Proszyk został laure-
atem tegorocznej edycji Nagrody im. Marii i Łukasza 
Hirszowiczów – przyznawanej osobom lub instytu-
cjom za osiągnięcia naukowe, artystyczne lub eduka-
cyjne w dziedzinie badań bądź popularyzacji dziejów 
żydowskiej obecności historycznej w Polsce oraz sto-
sunków polsko-żydowskich. Nagrodzono go w katego-
rii działań społecznych. Przyznano też dwie nagrody 
za książki: Małgorzacie Domagalskiej za książkę Za-
trute ziarno. Proza antysemicka na łamach Roli w la-
tach 1883–1912 oraz Piotrowi Osęce za książkę My, 
ludzie z marca. Nagrodę za całokształt twórczości ar-
tystycznej otrzymał Mirosław Bałka.                             r

W roku szkolnym 2015/16 w okręgowej olimpia-
dzie – która odbyła się w Zespole Szkół Elektronicz-
nych, Elektrycznych i Mechanicznych – uczestniczyło 
44 uczniów z 8 szkół w bloku A (innowacyjność), którzy 
przedstawili 27 prac oraz 27 uczniów z 8 szkół w bloku 
B (wynalazczość), którzy rozwiązywali zadania testo-
we i problemowe. Przewodniczącym olimpiady był ini-
cjator i wieloletni organizator konkursów zawodowych 
Włodzimierz Dymek, który podkreślił, że tegoroczna 
olimpiada – organizowana na szczeblu krajowym przez 
Polski Związek Stowarzyszeń Wynalazków i Racjona-
lizatorów pod patronatem Ministerstwa Edukacji Naro-
dowej i Urzędu Patentowego RP – jest kontynuatorem 
poprzednich ogólnopolskich olimpiad, turniejów i kon-
kursów technicznych.

– Celem olimpiady jest zainteresowanie młodzie-
ży tematyką innowacyjności, ze szczególnym naci-
skiem na nabycie praktycznych umiejętności związa-
nych z dokonywaniem i zgłaszaniem projektów wyna-
lazczych. To zachęcanie uczniów do samodzielnych 
działań o charakterze proinnowacyjnym oraz poszerza-
nie jej wiedzy. Ze względu na interdyscyplinarny cha-
rakter olimpiady, opracowywanie innowacyjnych pro-
jektów wiąże się z rozwojem wiedzy uczniów na wie-
lu płaszczyznach. Olimpiada rozwija i kształtuje naszą 
młodzież i pomaga uczniom obrać cel ich kariery za-
wodowej – powiedział dyrektor ZSEEiM Jacek Zieliński, 
składając podziękowania nauczycielowi tej szkoły Wło-
dzimierzowi Dymkowi na długoletnie prowadzenie kon-
kursów i olimpiad technicznych, co skutkuje także tym, 
że od 30 lat bielscy uczniowie zdobywają najwyższe 
nagrody i wyróżnienia na arenie ogólnopolskiej. – Bez 
pana, panie profesorze, nie wyobrażam sobie naszego 
Międzyszkolnego Klubu Techniki, jak również realizacji 
tej wspanialej olimpiady. Serdecznie gratuluję i prosimy 
o więcej – mówił dyrektor. 

– Olimpiada w zakresie innowacyjności i olimpia-
da w zakresie wynalazczości znacznie różnią się od 
siebie, stąd zupełnie inna punktacja, inny przebieg obu. 
Różne były też składy komisji oceniających. Pierwszej 
przewodniczył mgr inż. Andrzej Stokłosa, drugiej inż. 
Roman Bułka – wyjaśniał Włodzimierz Dymek.

W bloku A, czyli innowacje, jury oceniało 32 prace 
49 uczniów w czterech kategoriach. W kategorii pomysł 
techniczny zwyciężył Mateusz Bielesz z Zespołu Szkół 
Elektronicznych, Elektrycznych i Mechanicznych za 
pracę pt. Wielofunkcyjny model obrabiarki oraz Adam 
Hańderek i Mateusz Kastura z Zespołu Szkół Mecha-
niczno-Elektrycznych w Żywcu za Prototyp frezarki 
zdalnie sterowanej. W kategorii usprawnienia pierwsze 
miejsce zajęła praca Romana Gańczarczyka z V Li-
ceum Ogólnokształcącego pt. Niebrudząca kreda.

– Pisząc na matematyce na tablicy, miałem za-
wsze brudne ręce od kredy i pomyślałem, że to moż-
na by zmienić, wyeliminować ten problem. Mój pomysł 
zakładał pokrywanie kredy jakimś polimerem. Udało mi 
się załatwić pomoc naszej Akademii Techniczno-Hu-

BIELSZCZANKI FINALISTKAMI 
KONKURSU WIEDZY O HISTORII 
ŻYDÓW

Agnieszka Paterak i Aleksandra Sobańska – 
uczennice VI Liceum Ogólnokształcącego z Oddzia-
łami Integracyjnymi w Bielsku-Białej – zostały fina-
listkami konkursu dla uczniów szkół średnich Historia 
i kultura Żydów polskich ogłoszonego po raz pierw-
szy w 50. rocznicę powstania w Getcie Warszawskim,  
w 1993 roku.

Konkurs odbywa się cyklicznie, co 2 lata, organi-
zowany jest przez Fundację Szalom pod honorowym 
patronatem Ministerstwa Edukacji Narodowej i pod 
patronatem naukowym Instytutu Historycznego Uni-
wersytetu Warszawskiego, Katedry Judaistyki Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego oraz Żydowskiego Instytutu Hi-
storycznego. Przy organizacji konkursu współpracuje 
również Ministerstwo Edukacji Izraela. 

Najlepsi uczestnicy konkursu mają szansę do-
stać się bez egzaminu na wybrane kierunki na Uni-
wersytecie Warszawskim – są to m.in. historia, filo-
logia polska, orientalistyka (hebraistyka), dziennikar-
stwo i nauki społeczne. Również Katedra Judaistyki 
UJ zaproponowała przyznanie wolnego indeksu lau-
reata konkursu.

Laureaci pierwszych miejsc mają okazję wy-
jechać na tygodniowy pobyt w Izraelu organizowany 
przez Ministerstwo Edukacji Izraela.                              r

WYNALAZKI NASZYCH UCZNIÓW
Okazuje się, że młodzież ma ciekawe pomysły na różne innowacyjne rozwiązania techniczne. 
Pokazało to podsumowanie okręgowego etapu Krajowej Olimpiady Innowacji Technicznych  
i Wynalazczości, które odbyło się 19 maja.

manistycznej, która udostępniła mi laboratorium, choć 
mam też własne laboratorium, które udało mi się skom-
pletować, znalazłem taką powłokę i taki sposób nakła-
dania tego polimeru na kredę, by ona pisała, nie ślizga-
ła się po tablicy, a jednocześnie nie brudziła rąk. Je-
stem bardziej praktykiem, ale poszedłem do liceum, by 
rozwijać teorię, bo praktykę będzie mi łatwiej przyswo-
ić ze względu na własne pasje i zainteresowania. Ko-
cham eksperymentować z fizyki, z chemii, bawić się, 
to jest moja pasja – powiedział Roman Gańczarczyk.

Druga praca w kategorii pomysł techniczny to 
Automatyczne sterowanie natężeniem światła Szymo-
na Czulaka i Wojciecha Madejczyka z Zespołu Szkół 
Elektronicznych, Elektrycznych i Mechanicznych. W ka-
tegorii pomysł dydaktyczny nagrodzono pracę pt. Sej-
smograf Michała Porębskiego i Natalii Stalmach z V Li-
ceum Ogólnokształcącego w Bielsku-Białej oraz Proto-
typ platera wielofunkcyjnego autorstwa Adama Hander-
ka i Mateusza Kastrury z Zespołu Szkół Mechaniczno-
-Elektrycznych w Żywcu. W kategorii pomysł ekologicz-
ny puchar przypadł Krzysztofowi Cembali z Zespołu 
Szkół Elektronicznych, Elektrycznych i Mechanicznych, 
który wymyślił automatyczny irygator roślinności, nato-
miast Izabela Stusek z Bielskiej Szkoły Przemysłowej 
została nagrodzona za pracę pt. Badanie zawartości 
żelaza w wodach studziennych. Oprócz tych uczniów 
wyróżniono jeszcze autorów 12 innych prac. Nagrodzo-
ne będą walczyć w etapie ogólnopolskim w Warszawie. 

W bloku B (wynalazczość) trzy najwyższe miej-
sca zajęli uczniowie gospodarzy olimpiady, czyli Ze-
społu Szkół Elektronicznych, Elektrycznych i Mecha-
nicznych. Pierwsze miejsce zajął Marcin Marczewski, 
drugie – Szymon Michalik, trzecie – Michał Brzóska, 
którzy będą reprezentować nasz okręg na etapie ogól-
nopolskim w Koszalinie. 

Nad sprawnym przebiegiem olimpiady w Mecha-
niku czuwał zespół organizacyjny, a podczas podsumo-
wania podziękowano nauczycielom, którzy przygoto-
wywali uczniów do olimpiad, nie tylko do tej ostatniej. 
Są to: Elżbieta Burgla, Jerzy Jędryka, Zdzisław Matras, 
Wanda Łozińska, Grzegorz Holerek, Roman Grygier  
i Włodzimierz Dymek. Nagrody ufundowali sponsorzy. 

Katarzyna Kucybała

Laureaci olimpiady Adam Hańderek i Mateusz  
Kastura oraz dyr. MZO Jan Solich

J. Proszyk (z prawej) odbiera nagrodę 
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W ogrodach Gimnazjum i Liceum 
Ogólnokształcącego Zgromadzenia Córek 
Bożej Miłości 4 czerwca zorganizowano fe-
styn szkolno-parafialny. Tegorocznym ha-
słem imprezy było: Wszyscy Polacy to jed-
na rodzina.

 – Hasło pięknie komponowało się  
z dobroczynnym charakterem imprezy, któ-
rej nadrzędnym celem było pozyskanie fun-
duszy na dofinansowanie obiadów i kolonii 
letniej dla potrzebujących dzieci z Parafii 
Opatrzności Bożej w Bielsku-Białej – infor-

mowała, dyrektor szkoły s. Danuta Domszy. 
Sobotni festyn zgromadził całą spo-

łeczność szkolną, ale również władze mia-
sta z prezydentem Jackiem Krywultem, rad-
nych i posłów. Występy artystyczne, konkur-
sy, rozgrywki sportowe, mecz księży z ro-
dzicami, quiz historyczny – to tylko niektóre 
z jego atrakcji.

Udało nam się zebrać 13.136 zł. Pie-
niądze te zostaną przekazane dzieciom po-
trzebującym wsparcia. – Bóg zapłać – mó-
wiła s. Danuta Domszy.                            JacK

1 czerwca uczniowie Gimnazjum i Liceum Towa-
rzystwa Szkolnego im. M. Reja spotkali się z przed-
stawicielami Fundacji Aktywnej Rehabilitacji oraz Pol-
skiego Związku Niewidomych. Młodzież mogła dowie-
dzieć się, z jakimi problemami borykają się osoby na 
wózkach inwalidzkich i niewidome oraz jak można je 
wspierać w pokonywaniu trudności. Podczas warsz-
tatów sensorycznych uczniowie mieli okazję doświad-
czyć, jak poznają i odbierają świat osoby niepełno-
sprawne ruchowo, niewidome czy niedowidzące; jak 

rozpoznają przedmioty bez użycia zmysłu wzroku. 
Młodzież sama wcielała się w role osób, które nie mo-
gą samodzielnie się poruszać, nie posiadają spraw-
nej ręki lub są niewidome. Młodzi ludzie często po raz 
pierwszy mogli się zastanowić, jak to jest, gdy napo-
tykamy na trudne do pokonania ograniczenia i ile wte-
dy znaczy czyjaś pomoc. Podczas spotkania odbył 
się także mecz siatkówki na siedząco oraz szkolenie 
z asekurowania i wspomagania osoby korzystającej  
z wózka inwalidzkiego.                                                      iks

1 czerwca żaden uczeń bielskiej Szkoły Podsta-
wowej nr 6 Integracyjnej nie siedział w ławce – wszy-
scy świętowali. Uczniowie wraz z rodzinami wzięli 
udział w pikniku z okazji Dnia Dziecka. Jak co roku, 
szkoła przygotowała mnóstwo atrakcji. Stoły ugina-
ły się od pyszności albo trzeszczały (a nawet syczały 

parą) od eksperymentów. Scena ledwo mieściła akto-
rów, tancerzy i piosenkarzy. Sportowców zagrzewa-
ły cheerleaderki. Twarze dzieci malowały się kolora-
mi kwiatów i motyli. Nagród i prezentów wystarczyło 
dla wszystkich. Żadne dziecko nie opuściło szkolnego 
ogrodu bez upominku i uśmiechu.                              q

DZIEŃ INTEGRACJI Z NIEPEŁNOSPRAWNYMI W REJU

CHARYTATYWNY FESTYN SZKOLNO-PARAFIALNY

DZIEŃ DZIECKA W SP 6

OJCZYSTY DO ULUBIONYCH
Od kwietnia do czerwca w Domu Kultury im. Wik-

torii Kubisz odbywają się warsztaty językowe, w któ-
rych bierze udział młodzież naszego miasta. Warszta-
ty to część projektu Granice języka – granicami świata, 
na który placówka zdobyła grant Narodowego Centrum 
Kultury w ramach programu Ojczysty – dodaj do ulu-
bionych. To sukces bielskiej Kubiszówki – z ponad 300 
wniosków nadesłanych w ramach konkursu, grantami 
nagrodzono jedynie 29 podmiotów w całej Polsce.  

Celem projektu Granice języka – granicami świa-
ta jest zapoczątkowanie zmiany postaw wśród młodzie-
ży w zakresie stosunku do języka ojczystego, uświado-
mienie młodym ludziom znaczenia kompetencji języko-
wej w rozwoju indywidualnym i społecznym oraz fak-
tu, że granice języka są tożsame z granicami naszego 
doświadczenia i że możemy je nieustannie przesuwać. 
Zadanie to jest niezwykle ważne w kontekście coraz 
większej niedbałości Polaków o język i niedoceniania 
jego roli w zachowaniu narodowej tożsamości.

W warsztatach językowych realizowanych w ra-
mach projektu wzięły już udział: Gimnazjum nr 9 z Od-
działami Integracyjnymi, Młodzieżowy Ośrodek Socjo-
terapii, Ośrodek Wychowania i Terapii Nadzieja, Gim-
nazjum nr 11 oraz Liceum Ogólnokształcące im. Miko-
łaja Kopernika. 

Kolejny moduł warsztatów już jesienią. Projekt za-
kończy planowane na 21 października młodzieżowe fo-
rum Granice języka – granicami świata z udziałem lo-
kalnych autorytetów świata nauki i kultury, w tym pra-
cowników bielskiej Akademii Techniczno-Humanistycz-
nej, poetów i pisarzy.

Elementem przedsięwzięcia będzie improwizowa-
na zabawa z językiem prowadzona przez artystów kra-
kowskiego kabaretu Ad Hoc specjalizującego się w za-
bawach językowych.                                                        r
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Dla uczestników imprezy przygotowano 
smaczny poczęstunek oraz drobne upomin-
ki dla rodzin. Zadbano o radosną piknikową 
atmosferę. Wiele osób i instytucji, jak co roku, 
wsparło tę inicjatywę MOPS-u, która w gronie 
rodzin zastępczych cieszy się dużym uznaniem.

 – To jest dla nas okazja do propagowa-
nia idei rodzicielstwa zastępczego, jako życio-
wej misji pomocy dziecku pozbawionemu opie-
ki i wychowania przez rodziców, a jednocze-
śnie jest to forma podziękowania rodzinom za-
stępczym za ich poświęcenie i zaangażowanie  
w wychowywanie dzieci powierzonych okre-
sowo ich opiece. W ramach pieczy zastępczej 
podejmuje się pracę z rodziną biologiczną, aby 
umożliwić dziecku powrót do tej rodziny, a gdy 
jest to niemożliwe, dąży się do jego przysposo-
bienia. Ponadto piecza zastępcza ma na celu 
m.in. przygotowanie dziecka do samodzielnego 
życia – mówi dyrektor MOPS Aleksandra Cia-
ciura.  

W Bielsku-Białej mieszka obecnie 179 ro-
dzin zastępczych, z czego 106 to rodziny spo-
krewnione – funkcję rodziny zastępczej pełnią 
dziadkowie lub rodzeństwo dziecka, 57 to rodzi-
ny niezawodowe, 11 rodzin to rodziny zawodo-
we, w tym pięć specjalistycznych – wychowu-
jących przewlekle chore dzieci, dwa pogotowia 
rodzinne oraz pięć rodzinnych domów dziecka. 
W rodzinach tych wychowuje się obecnie 253 
dzieci.

Cieszy fakt, że w ostatnich latach rodzin-
nych form pieczy zastępczej przybyło, jednak 
MOPS nadal jest bardzo zainteresowany roz-
wojem ich bazy. Poszukuje zwłaszcza kandyda-
tów na rodziny zastępcze niezawodowe, gdyż 
do placówek opiekuńczo-wychowawczych tra-
fiają coraz częściej rodzeństwa, często liczne 
(w trybie interwencyjnym), a optymalnym miej-
scem dla tych dzieci, w okresie oczekiwania na 
uregulowanie ich sytuacji prawnej, jest rodzin-
ne środowisko zastępcze. Funkcję rodziny za-
stępczej można powierzyć kandydatom, którzy 
dają rękojmię należytego sprawowania pieczy 
zastępczej, nie są i nie były pozbawieni władzy 
rodzicielskiej, władza rodzicielska nie jest im 
ograniczona ani zawieszona, wypełniają obo-
wiązek alimentacyjny, gdy taki obowiązek na 
nich ciąży, nie są ograniczeni w zdolności do 
czynności prawnych, są zdolni do sprawowania 
właściwej opieki nad dzieckiem, co potwierdza 
zaświadczenie lekarskie ostanie zdrowia oraz 
opinia psychologiczna o posiadaniu predyspo-
zycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny za-
stępczej. Kandydaci musza przebywać na tery-
torium Rzeczpospolitej Polskiej i zapewniać od-

powiednie warunki bytowe i mieszkaniowe, nie 
byli skazani prawomocnym wyrokiem za umyśl-
ne przestępstwo.

Wszystkie rodziny zastępcze otrzymują 
świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania 
każdego przyjęto dziecka. Rodziny zastępcze 
spokrewnione otrzymują pomoc w wysokości 
660 zł miesięcznie, a rodziny zastępcze zawo-
dowe, niezawodowe i rodzinne domy dziecka 
otrzymują 1000 zł miesięcznie na każde dziec-
ko. Rodziny wychowujące dzieci niepełno-
sprawne otrzymują dodatek w wys. 200 zł mie-
sięcznie. Od 1 kwietnia bieżącego roku rodzi-
ny zastępcze zostały objęte dodatkową pomocą 
finansową w formie dodatku wychowawczego  
w wysokości 500 zł miesięcznie.

Oprócz świadczeń obligatoryjnych na 
rzecz dzieci przebywających w rodzinach za-
stępczych i rodzinnych domach dziecka MOPS 
oferuje im fakultatywne firmy pomocy – dofinan-
sowanie do wypoczynku poza miejscem za-
mieszkania dziecka, świadczenie na pokrycie 
niezbędnych kosztów związanych z potrzebami 
przyjmowanego dziecka – jednorazowo dla każ-
dego nowo przyjętego dziecka, świadczenie na 
pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem 
zdarzeń losowych. Dodatkową formą wsparcia 
dla rodzin zawodowych wychowujących co naj-
mniej dwoje dzieci, niezawodowych wychowują-
cych co najmniej troje dzieci jest pomoc pienięż-
na na wydatki mieszkaniowe. Rodziny zastęp-
cze zawodowe i rodzinne domy dziecka mogą 
również otrzymać raz w roku pomoc na remont 
lokalu mieszkalnego, w tym roku do wysokości 
7.000 zł. Natomiast rodziny zastępcze zawodo-
we i prowadzący rodzinny dom dziecka otrzy-
mują z tego tytułu wynagrodzenie, które nie mo-
że być niższe niż 2000 zł miesięcznie, a każda 
rodzina zastępcza objęta jest wsparciem i po-
mocą koordynatora rodzinnej pieczy zastęp-
czej. Obecnie na rzecz rodzin zastępczych pra-
cuje 13 koordynatorówj.

W Bielsku-Białej funkcjonuje również Ze-
spół Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych, 
w skład którego wchodzi Dom Dziecka przy ul. 
Pocztowej (28 miejsc), gdzie przebywa obec-
nie 28 dzieci w wieku od 0 do 14 lat. W Domu 
Dziecka przy ul. Lompy (32 miejsca), przebywa 
obecnie 32 dzieci. W mieszkaniu usamodziel-
niania Słoneczny Dom jest 12 miejsc, w Pogo-
towiu Opiekuńczym przy ul. Lompy (20 miejsc) 
przebywa 16 dzieci. W tej chwili na rodzinę za-
stępczą czeka pięcioro dzieci w wieku od 7 do 
16 lat, jedno rodzeństwo w wieku 7, 8 i 12 lat, 
jedno rodzeństwo w wieku 5 i 9 lat, – jedno ro-
dzeństwo 5-osobowe – dzieci od 4 do 9 lat.    kk

RODZINY ZASTĘPCZE NA PIKNIKU    
W ośrodku Rekord przy ul. Startowej Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zorganizował 21 maja 8. Piknik dla Rodzin Zastępczych.  
Pogoda dopisała w pełni, z różnych atrakcji, takich jak: gry, zabawy, konkursy, warsztaty tematyczne skorzystało ponad 200 dzieciaków. 
W imprezie uczestniczyli przedstawiciele władz miasta na czele z prezydentem Jackiem Krywultem, służb sądowych oraz instytucji 
działających na rzecz dzieci wychowujących się w pieczy zastępczej.

Wszystkich zainteresowanych uzyskaniem 
szczegółowych informacji na temat, jak zostać 
rodziną zastępczą, Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej prosi o kontakt osobisty z Działem 
Pieczy Zastępczej, plac Opatrzności Bożej 18, 
piętro I, pok. 5 i 6, od poniedziałku do piątku,  
w godzinach 8.00-15.00  
lub telefonicznie: 033/4960112, 111, 110.



OD 1 LIPCA 2016 ROKU 
SEGREGUJEMY OPAKOWANIA SZKLANE

SZKŁO – opakowania szklane SUCHE – odpady surowcowe MOKRE – odpady biodegradowalne

• butelki
• słoiki
• opakowania szklane z żywności
• opakowania szklane  

z kosmetyków i chemii 
gospodarczej

 SUROWCE WTÓRNE:
• opakowania po żywności, kosmetykach, 

chemii gospodarczej
• papier, karton
• tworzywa sztuczne
• odpady wielomateriałowe (np. kartoniki po 

sokach)
• metal, puszki aluminiowe

ORAZ INNE ODPADY:
• szkło ozdobne (np. kryształy), fajans
• guma, skóra, drewno (kawałki mieszczące 

się w pojemniku)
• drobne tekstylia (rajstopy, bielizna, szmatki, 

obuwie) - większą ilość można oddać do 
PSZOK lub do specjalnych pojemników na 
odzież

• drobne artykuły gospodarstwa domowego
• zmywaki do naczyń, gąbki do kąpieli, 

szczotki
• zepsute zabawki (bez elektronicznych), 

klocki, lalki
• artykuły szkolne, płyty CD itp. 

UWAGA! BEZ RESZTEK JEDZENIA, 
KOSMETYKÓW, BUTELKI PLASTIKOWE, 

KARTONY I PUSZKI ZGNIECIONE

ODPADY KUCHENNE:
• resztki żywności, obierki z owoców i warzyw, fusy 
• zużyte ręczniki papierowe

ZUŻYTE ŚRODKI HIGIENICZNE:
• chusteczki higieniczne, waciki, opatrunki, podpaski
• pieluchy jednorazowe

ODPADY ROŚLINNE Z MIESZKANIA:
• części roślin doniczkowych, balkonowych, kwiaty 

cięte
INNE: 
• jednorazowe worki do odkurzacza
• niedopałki papierosów, popiół z papierosów
• żwirek dla kota, trociny dla chomika itp.

UWAGA! ZALECA SIĘ WYRZUCANIE ODPADÓW 
LUZEM, W PAPIEROWYCH TORBACH LUB  

W WORKACH ULEGAJĄCYCH BIODEGRADACJI

DO ODPADÓW MOKRYCH NIE NALEŻY WRZUCAĆ 
ODPADÓW ZIELONYCH, KTÓRE MOŻNA:

• kompostować we własnym zakresie w kompostowniku
• lub dostarczać do PSZOK (przez cały rok).

Sezonowo z nieruchomości zamieszkałej posiadającej 
przydomowy ogród odbierany będzie - w okresie od 
kwietnia do października - raz w miesiącu 1 specjalny 
worek 120 litrów oraz dodatkowo w listopadzie, w dacie 
wyznaczonej w harmonogramie, 4 własne 120 litrowe worki 
z liśćmi. 

PSZOK
PSZOK – ul. Krakowska 315d
PSZOK jest czynny: Pn - Pt 6.00 - 20.00; So 7.00 – 14.00

Filia  PSZOK przy ul. Straconki 1 (przy rondzie ul. Leszczyńska/Straconki, obok Gemini 
Park)
Filia PSZOK jest czynna: Pn - Pt 11.00 -18.00; So 10.00 – 19.00
Uwaga! Do PSZOK odpady powinny być dostarczane samochodami osobowymi (mogą być  
z przyczepką). Dopuszcza się przyjęcie odpadów dostarczonych samochodem dostawczym 
o dopuszczalnej masie do 3,5 ton. Można również zamówić w Urzędzie Miejskim dodatkowo 
płatną usługę transportu odpadów do PSZOK. W ramach ponoszonej opłaty za gospodarowanie 
odpadami z PSZOK mogą korzystać mieszkańcy Bielska-Białej, którzy złożyli deklarację (DGO-1 
i DGO-3) oraz właściciele nieruchomości letniskowych którzy złożyli deklarację DGO-4. 

DEKLARACJE I PŁATNOŚCI
Właściciele tzw.  „domu jednorodzinnego”  składają deklarację DGO-3. 

Mieszkańcy w budynku wielolokalowym – deklarację DGO-1 składa spółdzielnia 
lub zarządca nieruchomości. Każda zmiana liczby osób zamieszkujących na 
nieruchomości (np. narodzenie dziecka, zgon) wymaga zmiany deklaracji  
w terminie 14 dni od dnia wystąpienia zmiany. 

Właściciele nieruchomości letniskowej lub rekreacyjnej składają deklarację 
DGO-4.

Prowadzący firmę lub działalność gospodarczą składają deklarację DGO-2. 
Zmiana ilości lub rodzaju oddanych odpadów w miesiącu wymaga złożenia 
deklaracji w terminie 14 dni od nastąpienia zmiany.

KONTAKT
Biuro ds. Gospodarki Odpadami 
Urząd Miejski w Bielsku-Białej,   
plac Ratuszowy 5, IV piętro

Informacja w sprawach dotyczących 
składania deklaracji, uzyskania nr konta:    
 e-mail: deklaracje@um.bielsko.pl
Tel. 33 470 12 67 - informacja o deklaracji 
DGO-3
Tel. 33 470 12 65 - informacja o deklaracji 
DGO-2 i DGO-4
Tel. 33 497 15 86 - informacja w sprawie 
płatności.

Więcej szczegółowych informacji znajdziesz na www.czystemiasto.bielsko-biala.pl

CZYSTE, BEZ ZAWARTOŚCI,  BEZ NAKRĘTEK, 
KAPSLI, KORKÓW, METALOWYCH OBRĘCZY ITP.

OPAKOWANIA OPRÓŻNIONE Z ZAWARTOŚCI BEZ OPAKOWAŃ SZKLANYCH, PLASTIKOWYCH, 
METALOWYCH, FOLIOWYCH ITP.

UWAGA! PROSZĘ STARAĆ SIĘ 
NIE TŁUC SZKŁA

Reklamacje dotyczące usługi odbioru odpadów komunalnych należy zgłaszać pisemnie na adres Urzędu Miejskiego w terminie 5 dni roboczych lub elektronicznie na e-mail: 
odpadykomunalne@um.bielsko.pl w terminie 2 dni roboczych,  licząc od daty ustalonej w harmonogramie odbioru odpadów.

NIE WRZUCAMY:
• ceramiki, fajansu, porcelany 
• szkła stołowego, ozdobnego i kryształów
• szyb, luster, żarówek itp.
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Działając na podstawie art. 7d, art. 22 ust.1 oraz art. 24a ust. 1 
i 2 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. Prawo geodezyjne i kartogra-
ficzne (j.t. Dz. U. z 2015r. poz. 520 ze zm.) oraz rozporządze-
nia Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z dnia 29 
marca 2001r. w sprawie ewidencji gruntów i budynków /j.t. Dz. 
U. z 2015r. , poz.542 ze zm. prezydent Bielska–Białej informu-
je o rozpoczęciu prac geodezyjno-kartograficznych zwią-
zanych z kompleksową modernizacją operatu ewidencji 
gruntów i budynków dla obrębu ewidencyjnego 0004 Gór-
ne Przedmieście, w jednostce ewidencyjnej 246101_1 mia-
sto Bielsko-Biała. Prace modernizacyjne mają za zadanie do-
stosowanie istniejących danych ewidencyjnych do wymogów 
określonych w rozporządzeniu Ministra Rozwoju Regionalne-
go i Budownictwa z dnia 29 marca 2001 r. w sprawie ewidencji 
gruntów i budynków (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 542 ze zm.) oraz 
uzupełnienie bazy danych ewidencyjnych i utworzenie pełnego 
zakresu zbiorów danych ewidencyjnych zgodnie z wymogami 
w/w rozporządzenia.
Postępowanie modernizacyjne dotyczy granic działek, użytków 
gruntowych, budynków i lokali. Czynności techniczne zwią-
zane z postępowaniem wykonywać będzie Przedsiębiorstwo 
Geodezyjne GEOPROF S.C. z siedzibą w Krakowie przy ul. 
Radzikowskiego 65K/12. Projekt operatu opisowo-kartogra-

ficznego z ogłoszonej kompleksowej modernizacji ewidencji 
gruntów i budynków zostanie wyłożony na okres 15 dni robo-
czych do wglądu osób zainteresowanych w siedzibie Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej, po zakończeniu prac tereno-
wych. O terminie wyłożenia zainteresowani zostaną poinfor-
mowani przez ogłoszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu oraz 
ogłoszenie w prasie o zasięgu krajowym. Każdy czyjego in-
teresu prawnego dotyczyć będą dane ujawnione w projekcie 
operatu opisowo-kartograficznego, będzie mógł w okresie wy-
łożenia projektu do wglądu zgłaszać uwagi do tych danych. 
Upoważniony pracownik Urzędu, posiadający uprawnienia,  
o których mowa w art. 43 pkt 2 ustawy Prawo geodezyjne i kar-
tograficzne, przy udziale wykonawcy prac geodezyjnych zwią-
zanych z modernizacją ewidencji gruntów i budynków, w ter-
minie 15 dni roboczych od upływu terminu wyłożenia projek-
tu operatu opisowo-kartograficznego,  rozstrzyga o przyjęciu 
lub odrzuceniu uwag zgłoszonych do tego projektu, po czym 
informuje zgłaszającego uwagi o sposobie rozpatrzenia uwag 
oraz sporządza wzmiankę o treści zgłoszonych uwag i sposo-
bie ich rozpatrzenia w protokole. Po upływie terminu, o którym 
mowa w art. 24a ust. 7 ustawy Prawo geodezyjne i kartogra-
ficzne, dane objęte modernizacją, zawarte w projekcie operatu 
opisowo-kartograficznego stają się danymi ewidencji gruntów 

i budynków i podlegają ujawnieniu w bazie danych ewidencji. 
Informację o tym prezydent ogłasza w dzienniku urzędowym 
województwa oraz w Biuletynie Informacji Publicznej na stro-
nie Urzędu.
Każdy, czyjego interesu prawnego dotyczą dane zawarte  
w ewidencji gruntów i budynków ujawnione w operacie opiso-
wo-kartograficznym, może w terminie 30 dni od dnia ogłosze-
nia w dzienniku urzędowym województwa informacji, o której 
mowa w art. 24a ust. 8 ustawy Prawo geodezyjne i kartogra-
ficzne, zgłaszać zarzuty do tych danych. O uwzględnieniu lub 
odrzuceniu zarzutów Prezydent rozstrzyga w drodze decyzji. 
Do czasu ostatecznego zakończenia postępowania, o którym 
mowa w art. 24a ust. 10 ustawy Prawo geodezyjne i kartogra-
ficzne, w stosunku do gruntów, budynków lub lokali, których do-
tyczą zarzuty, dane ujawnione w operacie opisowo-kartogra-
ficznym nie są wiążące. Zarzuty zgłoszone po terminie okre-
ślonym w art. 24a ust. 9 ww. ustawy traktuje się jak wnioski   
o zmianę danych objętych ewidencją gruntów i budynków
Uprasza się mieszkańców z terenu obejmującego obręb ewi-
dencyjny Górne Przedmieście o udzielenie pracownikom Wy-
konawcy, którzy legitymują się upoważnieniami tutejszego or-
ganu, wszelkich informacji niezbędnych do sporządzenia wy-
maganej przepisami dokumentacji.                                              q

MODERNIZACJA OPERATU EWIDENCJI GRUNTÓW I BUDYNKÓW DLA GÓRNEGO PRZEDMIEŚCIA

DZIERŻAWA
Na podstawie art. 13 ust. 1, art. 35 ust. 1 i 2 
ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nie-
ruchomościami (j.t. Dz. U. z 2015 r. ze zmn.) 
podaję do publicznej wiadomości wykaz nie-
ruchomości gminnych przeznaczonych do od-
dania w dzierżawę zgodnie z zarządzeniami 
prezydenta miasta 
1. nr ON.0050.1299.2016.MGR z 25 maja 
2016 r. – dzierżawa na czas oznaczony (do 31 
grudnia 2016 r.) nieruchomości przy ul. Kar-
packiej 44, obręb Kamienica, na rzecz osoby 
fizycznej z przeznaczeniem pod miejsce po-
stojowe dla samochodu dostawczego. 
oznaczenie: cz. dz. 1080/82 
KW BB1B/00063010/9, powierzchnia; 40 m2

czynsz: 120,00 + VAT miesięcznie
teren zabudowany, nieobjęty planem 
2. nr ON.0050.1345.2016.MGR z 7 czer- 
wca 2016 r. – dzierżawa na czas oznaczony 

(od  31 maja do 29 października 2016 r.) nieru-
chomości przy pl. Ratuszowym, obręb Biała 
Miasto, na rzecz osoby fizycznej prowadzącej 
działalność gospodarczą. 
oznaczenie: cz. dz. 357/9 
KW BB1B/00005166/3, powierzchnia; 21 m2

czynsz: 399,00  + VAT miesięcznie
teren niezabudowany, objęty planem uchwa-
ła L/1182/2009
3. nr ON.0050.1356.2016.MGR z 7 czer- 
wca 2016 r. – dzierżawa na czas nieoznaczo-
ny nieruchomości przy ul. Sieradzkiej, obręb 
Lipnik do wykorzystania jako ogródek przydo-
mowy – na rzecz osoby fizycznej.
oznaczenie: dz. 1070/207 
KW BB1B/00061046/6, powierzchnia; 271 m2

czynsz: 13,55 + VAT miesięcznie
teren zabudowany, nieobjęty planem 
4. zarządzenia z 7 czerwca 20016 r. – dzierża-
wa na czas nieoznaczony nieruchomości przy 
ul. Zwierzynieckiej na rzecz osoby fizycznej 

z przeznaczeniem pod garaż blaszany nie-
trwale związany z gruntem
oznaczenie: cz. dz. 256/6 
KW BB1B/00061068/6, teren niezabudowany, 
nieobjęty planem
a) nr ON.0050.1357.2016.MGR 
powierzchnia; 15 m2

czynsz: 36 zł miesięcznie + VAT
b) nr ON.0050.1358.2016.MGR
powierzchnia: 15 m2

czynsz: 36 zł miesięcznie + VAT
c) nr ON.0050.1359.2016.MGR
powierzchnia: 15 m2

czynsz: 36 zł miesięcznie + VAT
d) nr ON.0050.1360.2016.MGR
powierzchnia: 15 m2

czynsz: 36 zł miesięcznie + VAT
e) nr ON.0050.1361.2016.MGR 
powierzchnia: 12 m2

czynsz: 28,80 zł miesięcznie + VAT
5. nr ON.0050.1363.2016.MGR z 7 czer- 

wca 2016 r. – dzierżawa na czas nieozna-
czony nieruchomości przy ul. Spółdzielców 
na rzecz osoby fizycznej prowadzącej dzia-
łalność gospodarczą z przeznaczeniem pod 
kiosk z artykułami przemysłowymi.
oznaczenie: cz. dz.367/48 
KW BB1B/00061730/8, powierzchnia; 36 m2

czynsz: 180,00 zł + VAT miesięcznie
teren zabudowany, nieobjęty planem 
własność miasta na prawach powiatu
dzierżawa na czas nieoznaczony nierucho-
mości przy al. Armii Krajowej obręb Kamie-
nica na rzecz osoby fizycznej, z przeznacze-
niem pod miejsce postojowe, oznaczenie: cz. 
584/54 KW BB1B/00085355/9, teren niezabu-
dowany, nieobjęty planem
1. nr ON.0050.1309.2016.MGR z 31 maja 
2016 r.
2. ON.0050.1362.2016.MGR z 7 czerwca br. 
powierzchnia: 11,50 m2,  

czynsz: 21,85 zł + VAT mies.                              q

MIEJSCOWE PLANY
Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z 27 marca 2003 r. o plano-
waniu i zagospodarowaniu przestrzennym (j.t. Dz. U. z 2016 r. 
poz. 778), art. 39 ust. 1 pkt 2 i pkt 3 ustawy z 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (jednolity tekst Dz. U. z 2016 
r., poz. 353), oraz uchwały Rady Miejskiej w Bielsku-Białej nr 
X/164/2015 z 25 sierpnia 2015 r., zawiadamiam o wyłożeniu do 
publicznego wglądu projektu zmiany miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego w zakresie komunikacji, obejmu-
jącego teren położony w Olszówce i Kamienicy w rejonie pro-
jektowanej ulicy zbiorczej na przedłużeniu ulicy Długiej do ulicy 

Drobniewicza i połączeń komunikacyjnych do ulicy Olszówki, 
przyjętego uchwałą nr XXXVI/881/2009 RM z 27 stycznia 2009 
r. wraz z prognozą oddziaływania na środowisko w dniach od 1 
do 21 lipca 2016 r. (z wyjątkiem sobót i niedziel) w siedzibie Biu-
ra Rozwoju Miasta (plac Ratuszowy 6, pokój 429) w poniedział-
ki, wtorki, środy i piątki w godz. od 1100 do 1300, oraz w czwart-
ki w godz. 14.00 do 17.00.
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejsco-
wego rozwiązaniami odbędzie się w dniu 14 lipca 2016 roku w 
siedzibie Biura Rozwoju Miasta o godz. 1500.
Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy kto kwestionuje ustalenia 
przyjęte w projekcie planu miejscowego, może wnieść uwagi. 
Uwagi należy składać na piśmie do Prezydenta Miasta Bielska-
-Białej z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki or-

ganizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga 
dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do 4 sierpnia 2016 roku.

Na podstawie art. 43 ustawy z 3 października 2008 r. o udo-
stępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale spo-
łeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziały-
wania na środowisko (jednolity tekst Dz. U z 2016 roku, poz. 
353),  informuję o podjęciu przez Radę Miejską w Bielsku-Białej
1) uchwały nr XVII/322/2016 z 26 kwietnia 2016 roku, w sprawie 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w za-
kresie mieszkalnictwa i usług, obejmującego tereny położone 
w obrębie Kamienica, w rejonie ulicy Gościnnej i potoku 
Dębowiec (ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Śląskiego, poz. 2566, z 9 maja 2016 r.), 
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2) uchwały nr XVII/323/2016 z 26 kwietnia 2016 r., w sprawie 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obej-
mującego obszar położony po wschodniej stronie drogi ekspre-
sowej S69, w rejonie ulicy Jeździeckiej (ogłoszona w Dzienni-
ku Urzędowym Woj. Śląskiego, poz. 2567, z  9 maja 2016 r.). 
Z treścią ww. miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego, oraz uzasadnieniami, o których mowa w art. 42 pkt 
2 ustawy i podsumowaniami, o których mowa w art. 55 ust. 3 
ustawy, można zapoznać się na stronach internetowych Urzę-
du Miejskiego w B-B (Biuletyn Informacji Publicznej). Ponad-
to, zgodnie z art. 30 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy ma prawo wglądu 
do miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego  
i otrzymania z nich wypisów i wyrysów.                                       q

SPRZEDAŻ
Na podstawie art. 13, art. 28 ust. 1, art. 34 ust. 1 pkt. 3, art. 35 
ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami (tekst jedn. Dz. U. z 2014r.  poz. 1774 ze zm.) poda-
ję do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości gminnych 
położonych w Bielsku-Białej, przeznaczonych do sprzedaży 
w drodze bezprzetargowej na rzecz najemców ze względu na 
przysługujące im prawo pierwszeństwa nabycia lokalu i odda-
nia gruntu w wieczyste użytkowanie. 
położenie: ul. Kustronia 4 nr 13
powierzchnia: 37,85 m2

jednostka w planie zagosp. przestrz.: do 31.12.2003 r. E IV, 
MW, MN, U
cena lokalu: 132.475,00 zł, cena gruntu: 12.006,00 zł
cena obowiązuje do 19 lipca 2016 r.
Opłaty roczne za prawo użytkowania wieczystego gruntu wy-
nosić będą 1 proc. ustalonej ceny gruntu z obowiązkiem wpła-
ty w terminie do dnia 31 marca każdego roku kalendarzowego 
z tym, że za pierwszy rok użytkowania wieczystego terenu na 
cele mieszkaniowe opłata wynosi 15 proc. wartości terenu. Wy-
sokość opłat może być zmieniana w okresach nie krótszych niż 
raz na 3 lata, w przypadku zmiany wartości gruntu .

Na podstawie art. 13, art. 28 ust. 1, art. 34 ust. 1 pkt. 3, art. 35 
ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami (tekst jedn. Dz. U. z 2014r.  poz. 1774 ze zm.) podaję 
do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości stanowiących 
mienie miasta Bielska-Biała na prawach powiatu przeznaczone 
do sprzedaży w drodze bezprzetargowej na rzecz najemców 
ze względu na przysługujące im prawo pierwszeństwa nabycia 
lokalu i nabycia udziału we własności gruntu. 
położenie: al. Armii Krajowej 141 nr 7a
powierzchnia: 51,55 m2

jednostka w planie zagosp. przestrz.: do 31.12.2002 r. DIV 42 
UZ, MZ
cena lokalu: 159.621,00 zł, udział w gruncie: 19.407,00 zł
cena obowiązuje do 19 lipca 2016 r.
Byli właściciele lub ich spadkobiercy mają pierwszeństwo  
w nabyciu ww. nieruchomości za podane wyżej ceny, jeżeli zło-
żą wnioski w terminie 42 dni od daty wywieszenia niniejsze-
go wykazu. Byli właściciele lub ich spadkobiercy, w przypadku 
skorzystania z przysługującego im prawa, będą zobowiązani 
do zwrotu kosztów poniesionych przez gminę/miasto na spra-
wach powiatu związanych z przygotowaniem tych nieruchomo-
ści do zbycia.
Szczegółowych informacji udziela Wydział Mienia Gminnego  
i Rolnictwa UM, pl. Ratuszowy 5, pok. nr 204, II piętro.             q

SPORTOWE LATO W MIEŚCIE
25 czerwca: Święto Biegów Górskich – II Mistrzo-

stwa Bielska-Białej w Biegach Górskich: godz. 
10.00 – Bieg główny – Półmaraton 21 km, godz. 10.30 
– Beskidzki Orientcross – zawody zaliczane do Eu-
roregionalnej Ligi Biegów na Orientację 2016, godz. 
13.00 – Biegi Małego Mistrza – dla dzieci i młodzie-
ży; Hala Widowiskowo-Sportowa, ul. Karbowa 26 (biu-
ro zawodów czynne 7.00-9.00), szczegóły na stronie 
www.ultrabeskid.pl

26 czerwca, godz. 10.00 – Rajd Miejski Bielsko-Bia-
ła – przygodowe zawody na orientację; Hala Widowi-
skowo-Sportowa, biuro zawodów czynne 7.00-9.00, 
szczegóły www.bielskobialanoc.pl

3 lipca, godz. 10.00 – Mistrzostwa Bielska-Białej w trój-
boju rakietowym III etap – tenis ziemny; korty pływal-
ni Start, ul. Startowa 36 (biuro zawodów czynne 9.00-
10.00)
godz. 11.00 – Witajcie wakacje na sportowo; pływal-
nia Start 

4 lipca, godz. 9.00 – Turniej XII Międzyświetlicowej 
Olimpiady Sportowej – wielobój; OSR Victoria, ul. Brat-
ków 16

5 lipca, godz. 9.00 – Turniej XII Międzyświetlicowej 
Olimpiady Sportowej – lekkoatletyka; Stadion lekko-
atletyczny Sprint, ul. Jaworzańska 120
godz. 11.00 – Turniej Siatkówki Plażowej dla uczniów 
szkół gimnazjalnych – dziewcząt i chłopców, pływal-
nia Start, zgłoszenia u animatora w dniu zawodów do 
godz. 10.00

6 lipca, godz. 9.00-15.00 – Turniej XII Międzyświetlico-
wej Olimpiady Sportowej – piłka nożna; OSR Victoria

7 lipca, godz. 11.00 – Turniej Siatkówki Plażowej dla 
uczniów szkół ponadgimnazjalnych dziewcząt i chłop-
ców, pływalnia Start, zgłoszenia u animatora w dniu 
zawodów do godz. 10.00
godz. 18.30 – Zajęcia lekkoatletyczne – Czwartkobie-
gi; Orlik, ul. Słowackiego 27b

7, 8, 9, 10 lipca, godz. 11.00 – międzynarodowy projekt 
edukacyjny Kolej w miniaturze; Hala Widowiskowo-
-Sportowa

11 lipca, godz. 9.00 – Trening koszykarski z Basket Hills 
dla uczniów szkół podstawowych; boisko do koszy-
kówki Kompleksu Sportowego Orlik 
godz. 11.00 – Turniej Koszykówki Ulicznej dla uczniów 
szkół podstawowych; Orlik, zgłoszenia u animatora  
w dniu zawodów do godz. 10.00

12 lipca, godz. 12.00-14.00 – Zajęcia minigolfa dla dzie-
ci, młodzieży i dorosłych; Błonia, ul. Pocztowa 32, zgło-
szenia telefoniczne do 11 lipca pod nr tel. 664784094. 

13 lipca, godz. 9.00 – Trening koszykarski z Basket Hills 
dla uczniów szkół gimnazjalnych; Orlik 
godz. 11.00 – Turniej Koszykówki Ulicznej dla uczniów 
szkół gimnazjalnych; Orlik, zgłoszenia u animatora  
w dniu zawodów do godz. 10.00

14 lipca, godz. 18.30 – Zajęcia lekkoatletyczne – 
Czwartkobiegi; Orlik

15 lipca, godz. 10.00 – Mistrzostwa Miasta Bielska-Bia-
łej w jeździe na rolkach; Hala Luce Arena, ul. Legionów 
26, formularz zgłoszeniowy na stronie www.luce.org.pl
godz. 11.00 – Turniej Koszykówki Ulicznej dla uczniów 
szkół ponadgimnazjalnych; Orlik, głoszenia u animato-
ra w dniu zawodów do godz. 10.00

16 lipca, godz. 10.00 – Wyścig na rolkostradzie; Rolko-
strada – Lotnisko Aleksandrowice, ul. Zwardońska, for-
mularz zgłoszeniowy na stronie www.luce.org.pl
godz. 10.00-12.00 – Zajęcia radioorientacji sportowej 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych; pływalnia Start

21 lipca, godz. 18.30 – Zajęcia lekkoatletyczne – 
Czwartkobiegi; Orlik

27, 28, 29 lipca, godz. 10.00-12.00 – Trening piłkarski 
dla uczniów szkół podstawowych I Ty możesz zostać 
jednym z nich, Orlik

28 lipca, godz. 18.30 – Zajęcia lekkoatletyczne – 
Czwartkobiegi; Orlik

29 lipca, godz. 11.00 – Turniej tenisa stołowego dla 
uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponad-
gimnazjalnych; hala OSR Victoria, zapisy u organizato-
ra w dniu zawodów do godz. 10.00 

31 lipca, godz. 11.00 – Półmetek wakacji na Starcie

Zajęcia warsztatowe
27 czerwca – 1 lipca (pn.-pt.), godz. 9.00-11.00 – warsz-

tat rowerowy – nauka jazdy na torze rowerowym Pump 
track dla dzieci i młodzieży; Błonia, obowiązek jazdy w 
kasku i ochraniaczach

4-15 lipca oraz 16-26 sierpnia (pn.-pt.), godz. 13.00-
14.00 – warsztat badmintona dla dzieci i młodzieży; 
Hala Luce Arena, www.luce.org.pl 

4-15 lipca oraz 16-26 sierpnia (pn.-pt.), godz. 8.00-
9.00 – nauka jazdy na rolkach i podstawy hokeja na 
rolkach dla dzieci i młodzieży – grupa początkująca; 
godz. 9.00-10.00 – doskonalenie jazdy na rolkach i gry 
w hokeja na rolkach; Hala Luce Arena, www.luce.org.
pl, obowiązek jazdy w kasku i ochraniaczach 

7-29 lipca (pn.-pt.), godz. 12.00-13.00 – warsztat dosko-
nalenia technik pływackich dla dzieci 8-10 lat Wodnik 
Szuwarek*; godz. 13.00-14.00 – warsztat nauki pływa-
nia dla dzieci 5-7 lat Złota Rybka I*; godz. 14.00-15.00 
– warsztat nauki pływania dla dzieci 5-7 lat – Złota 
Rybka II*; pływalnia Troclik, ul. Sosnkowskiego 14

* Zapisy telefoniczne na warsztaty pływackie – do 24 
czerwca w godz. 9.00-13.00 w Dziale Organizacji Imprez i Mar-
ketingu BBOSiR, nr tel. 338110155 wew. 24. Na pierwszych za-
jęciach rodzice/opiekunowie prawni dostarczą karty zgłoszenia 
dziecka; karta oraz szczegóły www.bbosir.bielsko.pl 
25 lipca – 5 sierpnia (pn.-pt.), godz. 17.00-19.00 – 

warsztat samoobrony ze Szkołą Walki Feniks – na-
uka samoobrony dla dziewcząt ze szkół ponadgim-
nazjalnych (od 16 lat); Hala Widowiskowo-Sportowa

Bilet wakacyjny
Od 24 czerwca do 31 sierpnia obowiązywać będą 

ceny biletów wakacyjnych dla dzieci i młodzieży szkolnej:  
l pływalnia Start – 6,00 zł/dzień,  l pływalnia Panorama 
– 4,00 zł/dzień,  l kryta pływalnia Troclik – 4,00 zł/godz. 
Bilet wakacyjny przysługuje osobom uczącym się – waż-
na legitymacja szkolna i studencka do 26 r.ż.)

Fitnes Club Dekatlon, ul. Piłsudskiego 27, od 25 
czerwca do 31 sierpnia, pn.-pt. w godz. 8.00-14.00, sob. 
w godz. 8.00-20.00 i niedz. w godz. 16.00-20.00 zapra-
sza młodzież 14-18 lat (za okazaniem dowodu tożsamo-
ści) do korzystania z oferty wakacyjnej – siłownia (bilet 
wstępu bez ograniczeń czasowych 5 zł) pod opieką tre-
nerską oraz korty Ricochet – alternatywa squasha (bilet 
wstępu 15 zł/h); www.dekatlon.pl i tel. 338220931.       q

Organizatorzy zastrzegają sobie możliwość zmian w programie
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Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1 i 6 pracuje 
od poniedziałku do środy od 7.30 do 15.30, 
w czwartki 8.00–17.00, w piątki 8.00–15.00
Centrala: 334971497, 334971498, 
	 fax: 0334971786
Informacja  – pl. Ratuszowy 1: tel. 334971400 
	  – pl. Ratuszowy 6: tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: 
Urząd Miejski, tel. 334971702 
zgłoszenia e-mail: oświetlenie@um.bielsko.pl
lub tel. 991 

Awaria świateł sygnalizacji drogowej, 
MZD, tel. 334979 636  w. 122, od 7.30 do 15.30
 
SITA ZOM S.A: tel. 334992016, 334992026, 
całodobowo tel. 334992018 
w godzinach pracy tel. 334992000, 334992019
e-mail: zom_bielsko_biala@sitapolska.com.pl

Wydział Gospodarki Miejskiej UM: 
tel. 334971703, 334971704 w godzinach 
pracy urzędu
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.komunalna@um.bielsko.pl

Uszkodzenie nawierzchni i wycieki wody 
MZD tel. 334979636, czynne całą dobę
Powalone drzewa przy drogach
MZD, tel. 334979636  w. 119 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.pl

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej  	
tel. 338146221 lub 988
Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 986, 338228114, 338228115
	 e-mail: smbb@poczta.onet.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 338121200
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe 	      tel. 999, 338123412
Pogotowie energetyczne   tel. 991
Pogotowie gazowe 	       tel. 992, 338113853
Pogotowie ciepłownicze   tel. 993, 338128323
Pogotowie wodociągowe  tel. 994, 338126870
		  e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR  tel. 985, 338296900

WAŻNE TELEFONY

Międzynarodowe Zawody Pływackie Sobota  
w Cieszynie – runda IV finałowa – odbyły się 21 ma-
ja. Nie zabrakło na tej imprezie reprezentacji Nowe-
go Klubu Pływackiego z Bielska-Białej. Zawodnicy  
w każdej rundzie reprezentowali wysoki poziom pły-
wania w różnych stylach i na różnych dystansach. 
Dorobek klubu we wszystkich rundach to 31 medali. 
Multimedaliści to: Klaudia Mańdok – 5 złotych medali, 
srebrny i 2 brązowe; Julia Ochab – 2 srebrne medale  
i 2 brązowe; Natalia Rzadek – 2 złote,5 srebrnych; 
Konrad Borowiecki – 1 złoty i 1 brązowy; Mateusz 
Krystyniak – brąz; Marcin Wykręt – 1 srebrny i 1 brąz; 
Norbert Ziółkowski – 1 złoty, 3 srebrne, 3 brązowe.

Dzięki ciężkiej pracy zawodników oraz ogrom-
nemu zaangażowaniu trenerów Lidii Tetmajer i Rafa-
ła Pasternaka we wszechstronność stylową pływaków 
nasz NKP zajął 2. miejsce w klasyfikacji medalowej.

Runda IV – finałowa była podsumowaniem 

wszystkich sobót w Cieszynie. Bielscy zawodnicy 
zostali uhonorowani za najwyższą liczbę punktów  
w swojej kategorii wiekowej.

kategoria13-14 lat dziewcząt: 1. m. Klaudia Mań-
dok, 2. m. Natalia Rzadek, 3. m. Julia Ochab; katego-
ria11-12 lat chłopcy: 3. m. Konrad Borowiecki; katego-
ria. 13-14 lat chłopcy: 1. miejsce Norbert Ziółkowski

4 czerwca odbył się II Krajowy Opolski Festi-
wal Polskiego Pływania w Opolu Debiuty. Zawodnicz-
ka Nowego Klubu Pływackiego Natalia Rzadek zaję-
ła 1. miejsce na 100 motylkowym, a jej klubowy kole-
ga Mateusz Krystyniak był pierwszy na 50 klasycznym 
i czwarty na 100 klasycznym. Debiutantka Klaudia 
Mańdok z NKP zdobyła aż 3 medale – dwa srebrne 
na 100 i 200 dowolnym oraz złoty na 200 zmiennym – 
i wywalczyła drugie miejsce w klasyfikacji generalnej 
15-16 lat.                                                                       r

Coraz cieplejsze i dłuższe dni sprawiają, że chęt-
niej i dłużej pozostajemy na powietrzu, a więc i na słoń-
cu. Okres wakacyjny to kulminacyjny czas kąpieli sło-
necznych. Nareszcie nasz organizm uzupełnia braki wi-
taminy D, której zimą w naturalny sposób nie uraczy. 
Ale jest druga strona medalu, ta mniej wesoła. Nad-
mierna ekspozycja na słońcu jest sprawcą poważnych 
chorób skóry. Z punktu widzenia lekarzy dermatologów 
i onkologów, najlepszym lekarstwem na tę odmianę no-
wotworu jest profilaktyka. 

Nowotwory skóry są najczęstszymi nowotworami 
rasy kaukaskiej (ludzie o białym kolorze skóry) stano-
wiąc ok. 30 proc. wszystkich nowotworów. Jeżeli mó-
wimy o nowotworach skóry to najczęściej utożsamiane 
są one z czerniakiem skóry, który jednakowoż najgroź-
niejszy to stanowi jedynie ok. 2 proc przypadków no-
wotworów tego największego narządu ludzkiego ciała. 
Zachorowalność w Europie na pozostałe dwa najczęst-
sze nowotwory skóry: raka podstawnokomórkowego  
i kolczystokomórkowego (98 proc. nowotworów skóry) 
to odpowiednio – 800 osób na 100.000 mieszkańców 
i 120 osób na 100.000 mieszkańców. W 2007 r. w Pol-
sce zanotowano ok. 2000 zachorowań na czerniaka 
skóry, a także ok. 1000 zgonów nim spowodowanych. 
Zachorowania na nowotwory skóry przewyższają łącz-
ne zachorowania na raki: piersi, prostaty, płuc i jelita 
grubego. Obliczono, że z każdym rokiem zapadalność 
na tego typu nowotwory rośnie, co powoduje wzrost 
kosztów związanych z ich leczeniem. 

Czynniki rozwoju nowotworów skóry można po-
dzielić na te związane ze środowiskiem, w którym ży-
jemy (predyspozycje genetyczne do rozwoju nowotwo-
rów, rodzaj zawodu i związane z nim narażenie, typ 
genetyczny skóry, szerokość geograficzna, związany  
z nią klimat i normy kulturowe) oraz niezwiązane z na-
szym środowiskiem, zupełnie od nas niezależne, takie 
jak słoneczne promieniowanie ultrafioletowe, a zwłasz-
cza promieniowanie UVA i UVB. Promieniowanie UVA 
odpowiedzialne jest za odczyny fototoksyczne i foto-

alergiczne oraz za przyśpieszone starzenie skóry. Emi-
towane jest również przez lampy stosowane w sola-
riach. Promieniowanie UVB odpowiada za wywołanie 
trwałej opalenizny i oparzenia słonecznego. Około 90 
proc. niebarwnikowych nowotworów skóry wywoływa-
ne jest przez słoneczne promieniowanie ultrafioleto-
we. Powstanie 90 proc. zmian skórnych (przebarwie-
nia, zgrubienie naskórka itd.) wynika z uszkadzającego 
działania promieniowania słonecznego. Do 65. roku ży-
cia u 40-50 proc. Amerykanów przynajmniej raz rozwi-
nie się rak skóry.

Ustalono ponadto, że oparzenie słoneczne zwięk-
sza ryzyko powstania czerniaka skóry o ok.1,7 razy  
u dorosłych, a u dzieci dwukrotnie. Promieniowanie UV 
w solariach jest o 10-15 razy silniejsze niż promienio-
wanie UV w południe w dzień słoneczny. Korzystają-
cy z solariów otrzymują roczną dawkę UVA większą  
o 1,2 – 4,7 od osób nie korzystających z solariów. Ko-
biety korzystające z solarium więcej niż 1 raz w miesią-
cu mają o 55 proc. większą szansę na powstanie czer-
niaka skóry. 

Mając na uwadze powyższe dane statystyczne, 
lekarze apelują o ostrożne korzystanie z kąpieli sło-
necznych i stosowanie się do zaleceń opracowanych 
przez Światową Organizację Zdrowia:

 – ograniczenie czasu przebywania na słońcu  
w godzinach południowych

 – korzystanie z cienia
 – zakładanie właściwych ubrań, w tym nakryć 

głowy i noszenie przeciwsłonecznych okularów
 – używanie kremów z filtrem
 – unikanie korzystania z solariów, a bezwzględ-

nie niekorzystanie z solarium do 18. roku życia
 – ochrona dzieci przed słońcem (odpowiednia 

odzież i okulary przeciwsłoneczne)
 – znajomość Solar UV Index, jeśli jest powyżej 

3 stosowanie odpowiedniej ochrony przeciwsłonecznej
Klaudiusz Komor

prezes Beskidzkiej Izby Lekarskiej

ZE SŁOŃCEM TRZEBA OSTROŻNIE

SPORT: NOWY KLUB PŁYWACKI ZDOBYWA MEDALE
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SPORT

4-5 czerwca w Częstochowie odby-
ły się Mistrzostwa Śląska Juniorów Młod-
szych, Juniorów i Seniorów w Lekkiej Atle-
tyce. Zawodnicy Klubu Sportowego Sprint 
zdobyli 7 medali. Złoto: Mikołaj Ciurla se-
nior/3000m/9:15.84; Szymon Krywult – ju-
nior/1500m/4:08.90. Srebro: Karolina Stet-
tner – juniorka młodsza/100m ppł/15.98; 
Marcin Kubica – junior młodszy/2000m 
przeszkody/6:33.40, Mateusz Jaromin – 
junior młodszy/800m/1:59.67; Remigiusz 
Czernecki, Radosław Kapinos, Hubert Cza-
der, Mateusz Jaromin – sztafeta 4x400m, 
junior Młodszy/3:37.19. Brąz: Piotr Kastelik 
– senior/3000m/10:12.14. Wszystkie wyniki 
na stronie Śląskiego Związku LA.                 r

MŁODZI AKROBACI W CZOŁÓWCE
Choć trenują dopiero od dwóch miesięcy w tym składzie, bardzo dobrze wypa-

dli na Mistrzostwach Polski Juniorów Młodszych w Akrobatyce, które odbywały się 
od 20 do 22 maja w Zielonej Górze. Grzegorz Laszczak, Grzegorz Górniak, Oskar 
Nycz i Martin Stanclik zdobyli na tej imprezie brązowe medale po bardzo wyrówna-
nej walce z najlepszymi zawodnikami, a różnice pomiędzy zespołami były minimalne. 
Niewiele zabrakło, aby młodzi akrobaci z Bielska-Białej ponownie zdobyli mistrzo-
stwo Polski. Nową osobą w tej czwórce jest Grzegorz Górniak, który zastąpił Bartka 
Hałata i – jak widać – z powodzeniem. Również dobrze spisała się młodziutka dwójka 
chłopców po raz pierwszy startująca w Mistrzostwach Polski. To Oliwier Skrudlik i Mi-
kołaj Migalski, którzy zajęli piąte miejsce, co jest dużym sukcesem, biorąc pod uwagę 
ich wiek i start w grupie starszych i bardziej doświadczonych kolegów.

 – Po raz pierwszy w takim składzie startowała też trójka dziewcząt – Julita 
Kostka, Kasia Grzegorzek i Zuzanna Gielmuda. Niestety, pomimo dobrze wykona-
nych układów, miały upadek przy jednym z ryzykownych elementów i nie zakwalifiko-
wały się do finałów – mówi trener KS Start Anetta Nosowicz. Mistrzostwa w Zielonej 
Górze zgromadziły 280 akrobatów z 25 klubów sportowych z całej Polski.              kk

9 czerwca na stadionie lekkoatletycznym Sprint 
w Wapienicy odbyła się bardzo udana i cenna impre-
za sportowa dla dzieci zatytułowana SportGeneracja. 
Udział w niej wzięło ponad 1000 uczniów z 27 szkół 
podstawowych z Bielska-Białej i regionu. 

Cykl imprez pt. SportGeneracja odbywa się  
w tym roku w 12 miastach Polski. Bielsko-Biała było 
szóstym miastem z kolei, z największą jak na tenn czas 
frekwencją. Cykl ten organizuje Fundacja Wychowanie 
przez Sport, a ideą imprezy jest zachęcanie dzieci do 
aktywności fizycznej. Fundację wspieraną przez Polski 
Związek Lekkiej Atletyki oraz Szkolny Związek Sporto-
wy tworzą byli lekkoatleci, olimpijczycy m.in. Sebastian 
Chmara, Artur Partyka, Paweł Januszewski, a patronu-
je jej Ministerstwo Sportu i Turystyki.

Imprezę w Wapienicy poprowadził sprawnie olim-
pijczyk, działacz sportowy i dziennikarz sportowy Se-

bastian Chmara. Zabawę rozpoczął wspólny bieg inte-
gracyjny, w którym wystartowali także goście. W tym 
gronie nie zabrakło dyrektorki I Oddziału Banku PKO 
BP Agnieszki Miękińskiej. Bank ten jest partnerem stra-
tegicznym imprezy i fundatorem nagród dla miast gosz-
czących SportGenerację. Bielsko-Biała otrzyma sprzęt 
do siłowni na wolnym powietrzu.   

Uczniowie klas IV-VI startowali w czterech konku-
rencjach i według podziału na kategorie wiekowe: bie-
gi na 33 m dziewcząt i chłopców, biegi na 33 m przez 
płotki dziewcząt i chłopców, biegi na 200 m dziewcząt  
i chłopców, bieg sztafetowy 4x200 m dziewcząt i chłop-
ców. Każde dziecko otrzymało numer startowy i koszul-
kę, a po biegu głównym, wszyscy, którzy go ukończyli, 
bez wyjątku, otrzymali pamiątkowy medal.

 – Najlepiej prezentowali się uczniowie ze szkół, 
które realizują program Lekkoatletyka dla każdego. Ta-

ką szkołą jest na przykład Szkoła Podstawowa nr 1  
z Bielska-Białej. 15 szkół z najlepszymi wynikami z bie-
gów czerwcowych weźmie udział we wrześniowym bie-
gu charytatywnym, który też odbędzie się w naszym 
mieście. Uważam, że taka impreza jest bardzo po-
trzebna, bo zachęca dzieci, dziś najczęściej spędzają-
ce czas przed komputerem lub telewizorem, do upra-
wiania sportu, do ruchu. Cieszymy się, że były z na-
mi szkoły z miasta, a nawet z odległej Milówki. Dzieci 
odjeżdżały bardzo zadowolone, a niektóre zapewniały, 
że teraz będą biegać częściej, zaczną uprawiać sport. 
Kilkanaścioro maluchów zadeklarowało, że pojawią się 
na zajęciach w Sprincie – powiedział nam wiceprezes 
Polskiego Związku Lekkiej Atletyki Zbigniew Polakow-
ski, który był koordynatorem imprezy w naszym mie-
ście. W jej organizacji pomógł wydatnie Bielsko-Bialski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji.                                            kk

SPORTGENERACJA: WYCHOWANIE PRZEZ SPORT

BIEGACZE SPRINTU NA MISTRZOSTWACH ŚLĄSKA
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KULTURA

INDUSTRIADA 2016
Tegoroczna Industriada po raz kolejnym 

udowodniła, że ciekawie zaprezentowane za-
bytki techniki mogą być atrakcyjne i przyciągać 
tłumy zwiedzających. 11 czerwca Stara Fabry-
ka – oddział Muzeum Historycznego w Bielsku-
-Białej – przeżywała prawdziwe oblężenie fa-
nów historii techniki. Zorganizowano wycieczki, 
wystawy, promocję nowej historycznej pozycji 
wydawniczej oraz specjalne warsztaty krawiec-
kie – jak się okazało nie tylko dla dzieci.

Od wczesnych godzin rannych aż do póź-
na w nocy mieszkańcy stolicy Podbeskidzia 
oraz liczni goście z całego województwa od-
wiedzali Starą Fabrykę, w czym wydatnie im po-
magała specjalna komunikacja uruchomiona na 
potrzeby tej imprezy. Zwiedzając wnętrze Starej 
Fabryki, uczestnicy Industriady mogli zobaczyć 
ciekawą ekspozycję historyczną oraz maszy-
nową w dawnej fabryce włókienniczej rodziny 
Büttnerów oraz odwiedzić w galerii na podda-
szu interesującą wystawę Textile Art of Today 
2015–2017 Międzynarodowe Triennale Tkaniny 
Artystycznej. 

Młodsi uczestnicy imprezy mogli wyko-
nać niezwykłe obrazy z kolorowych nici lub też 
uczestniczyć w akcji Przytul zobota. Podczas 
warsztatów szycia maskotek zabytkowe robo-

ty, zamieniały się w miękkie przytulanki, które 
dzięki inwencji własnej uczestników nabierały 
niepowtarzalnego wyglądu.   

Kierownik Starej Fabryki Piotr Kenig za-
brał chętnych na wycieczkę w przeszłość. 
Tym razem dr P. Kenig poprowadził zebranych  
w dół rzeki Białej, od placu Fabrycznego po 
most Włókniarzy (ul. J. Piłsudskiego).

 – Na bielskim brzegu rzeki działały nie-
gdyś fabryki sukna: K. Jankowski i Syn, G. Mo-
lenda, Landesmann & Kornhaber, K. Riesenfeld 
oraz przędzalnia lnu C.B. Schneidera. Po stro-
nie bialskiej ulokowane były: farbiarnia Kergera, 
fabryka sukna Sternickel & Gülcher oraz farbiar-
nia Schlesingera – informował Piotr Kenig.

Ostatnim elementem programu Industria-
dy była promocja nowej publikacji pt. Przemysł 
Bielska-Białej w XIX i XX wieku. Jest to boga-
to ilustrowane wydawnictwo o dziejch prze-
mysłu stolicy Podbeskidzia. Przedstawiono  
w niej m.in. historię fabryki Büttnerów oraz daw-
ną technikę włókienniczą w oparciu o kolekcję 
maszyn i urządzeń zgromadzonych w muzeum. 

Warto przypomnieć, że muzeum ma swo-
ją siedzibę w dawnej fabryce Büttnerów na 
dawnym Żywieckim Przedmieściu. W fabryce 
od 1869 roku przez ponad sto lat produkowano 
różnorodne tkaniny wełniane, a przez pewien 
czas wyrabiano również dywany.                  JacK 

Z DOBRĄ ENERGIĄ, NA WESOŁO – dokończenie 
ze str. 1 i 3

Bielszczanie zobaczyli też spektakularny pokaz 
kuchni molekularnej Makarony czanieckie w roli głów-
nej – zaprezentowali go mistrz kuchni Mateusz Czekier-
da i aktorka Iza Kapias.  

W tym roku w konkursie Szanuj energię, chroń 
klimat wzięło udział 67 placówek oświatowych: 33 
przedszkola i 34 szkoły, blisko 600 przedszkolaków 
oraz 200 uczniów. Przedszkolaki realizowały program 
Cztery energie – cztery żywioły, poznam je wszyst-
kie nim pójdę do szkoły – tygodniowy program zajęć 
edukacyjno-wycieczkowych. I miejsce zajęło Przed-
szkole nr 29, II – Przedszkole nr 49 i III – Przedszko-
le nr 55. Przyznano też 3 nagrody główne za najlep-

sze prace plastyczne: I miejsce przypadło Przedszko-
lu nr 29, II – Przedszkolu nr 56 i III – Przedszkolu nr 
54. Szkoły podstawowe zajmowały się plastycznie 
tematem Czysta energia w mieście. Wsród klas I-III  

I miejsce zajął Julian Czarnik ze Szkoły Podstawo-
wej nr 25, II – Daniel Kruczek SP 4, III – Daria Kobiela  
z SP 3; wśród klas IV-VI I miejsce zajęły Maja Lejaw-
ka i Wiktoria Hołdyk ze SP nr 13, II – Aleksandra Kup-
czak i Marcin Uniwersał ze SP nr 3 i III – Patrycja Ka-
nik ze SP nr 13. Zostań prosumentem w swoim domu 
– to był temat konkursowych zmagań szkół ponadpod-
stawowych. Uczestnicy konkursu mieli za zadanie przy-
gotować spot filmowy wyjaśniający pojęcie Prosument.  
I miejsce zajęły Dorota Stasicka, Zofia Tetłak, Zuzan-
na Krzempek, Julia Wajdziak i Dominika Cembala  
z I Liceum Ogólnokształcącego im. Kopernika; II – Mał-
gorzata Poręba, Anna Śmierzchalska i Anna Głombek 
z III LO im. Żeromskiego, a III – Katarzyna Gąsior, Klau-
dia Kusiak, Aleksandra Burdzińska i Wiktoria Kruczek  
z Gimnazjum nr 14.                                            opr. JacK


